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c u t u s a s  j  anñus.

Korstnatest ja nende ehitusviisidest.
Ins. £ . Mõttus.

Igas elumajas, milles on olemas küttekolle, 
on vajadus korstna järele. Küttekoldes tekivad 
kütteaine põlemise tagajärjel gaasid. Nende gaa
side ja välisõhu rõhuvahe restipinnal kutsub 
korstnas esile nn. ,,korstnatõm be“ , mille mõjul 
sünnib küttekoldele vajalik õhu juurdevool, põle- 
misgaaside liikumine suitsukäikudes ja  eem aldu
mine hoonest.

Küttekollete otstarbekohases kasutamises 
mängib väga tähtsat osa ,,korstnatõm m e“ . Tõm 
me oleneb korstna pikkusest, põiklõikest, korstna 
ehitusest ja kuupmeetri õhu ja sama hulga suits- 
gaaside kaaluvahest. Tõm m e on seda suurem, 
m ida suurem on välisõhu ja suitsgaaside kaalu 
vahe. Kaalude vahe oleneb om akorda tem pera
tuuride vahest. Siit põhjus, miks korstnad suvel 
sagedasti ei tõm ba ja ahjud ja pliidid suitsu ja  pi- 
gilõhna sisse ajavad.

H alb tõm me korstnas on ka siis, kui gaasid 
korstnasse satuvad juba liialt jahtunult või viim a
ses üleliiga jahtuvad. Viimane asjaolu on tingitud 
suurest sooja kaotsiminekust korstna seinte kaudu 
nende halva ehitusviisi või korstna seinteks tarvi-

1 m^ õh k u  760 m m  rõhu  ja  I 5 ° C  ju u re s  kaa lu b  
1,293 kg, 1 su itsgaase  1 0 0 °C  ju u re s  k a a lu b  um bes 
1,000 kg.

tatud suure soojajuhtivusega m aterjalide tõttu. 
Kõige selle tagajärjeks on, et korstna seintele sa- 
destub aur ühes teiste põlem isproduktidega, eriti 
nendega, mis on tekkinud kütteaine mitte täius
liku põlemise tõttu, tekitades korstna pigi. M õju
des hävitavalt korstna seintele, tungib pigi neist 
läbi, rikkudes sagedasti suures ulatuses ka ruu
mide seinu. Tõm be vähendam ist korstnas põh
justab ka korstna pindade karedus, korstna lõõri 
suunamuutused ja  mitmesugused takistused, eriti 
suitsutorude sissej ühtimisest tekkivad ebatihedu- 
sed ja mehaanilised takistused toruotste korst
nasse ulatavuse näol.

Küllaldaseks loetakse korstnatõm m e ahju või 
pliita jaoks, kui see on vähem alt 1,3 kg/m^, s. o. 
1,3 mm vee samba survet. Praktiliselt peab tõm 
me kustutam a küünla, kui viimane asetada umbes 
1 cm laiuselt avatud korstnas asuva puhastuse 
ukse prao juurde. Samuti peab tuhakasti ukse 
avamisest tekkinud umbes 1,5-cm. prao juurde 
asetatud küünla tuli tugevasti ukse vahele kistama.

Missugused on abinõud korstnatõmbe suuren
damiseks.

Kõigepealt peavad korstna seinad oleína 
õhu- ja niiskusetihedad ja võim alikult vähese soo-



jajuhtivusega. Edasi on olulise tähtsusega korstna 
seinte ehitus. Liidused e. vuugid peavad olema
võim alikult õhukesed ja  tihedad. Lähtudes sel
lest, on soovitatav korstnad laduda kuni katuseni 
hea seguga või saviga, mis võim aldab õhemaid 
liiduseid. Saviga ladumisel tuleb pöörata tähele
panu sellele, et kivid enne ladumist oleksid tub
listi niisutatud, parem  veel vee sees leotatud. 
Korstna otsad üleval pool katust tulevad aga la
duda lubja- või tsementsegul, et nad ilmastiku
oludele vastupidavad oleksid. Korstna seinte 
m inim aalne paksus tuleb valida ^  telliskivi, s. o. 
1 2 cm, kui korstnad ehitada harilikkudest telliski
videst. Et suurem at tihedust saavutada, on soo
vitatav  korstna välispinnad krohvida. Seestpoolt 
korstent krohvida ei ole soovitatav, kuna kõrgete 
tem peratuuride m õjul sisemine krohv kergesti 
m aha variseb ja kasu asemel annab kahju. Tõm be 
soodustam iseks on tähtis korstna lõõri võimalikult 
sile sisemine pind. Selleks peab korstna ladu
mine olema eeskujulik. On soovitatav sisemised 
pinnad sauega siledaks m äärida.

Peab ütlema, et korstnate praegune ehitus- 
viis ei ole otstarbekohane. Kõigi abinõude peale 
vaatam ata tõm bab ka telliskivikorsten enesesse 
niiskust. On sagedane nähe, et hoone ülemistel 
kordadel, kui tõm m e on halb, mitte üksi niiskus, 
vaid ka korstna pigi läbi korstna seinte tungib, 
rikkudes seina tapeeti ja värvi. Niisugustel juh
tudel tuleb korstna väliskrohv m aha taguda, korst
na kivide liidused tühjaks kratsida nii sügavalt kui 
võimalik ja  uuesti tihedalt hea seguga täita ja  vä
lispinnad veetiheda seguga krohvida. Kui pigi on 
juba m õjutanud korstna kive, siis tuleb korsten 
selles osas uuesti laduda.

Uuendused korstna ehitusmaterjalide alal. 
O tstarbekuse m õttes tuleks korstnate ehitamises 
ette võ tta  järgm ised uuendused. K orstnad tulek
sid ehitada vorm kividest, mis oleksid võimalikult 
pikad, et korstnas oleks vähem  liiduseid. Selle
juures ei tohi kivide m õõtm ed olla suuremad kui 
kaks töölist suudavad tõsta. Kivide m aterjal peab 
olema säärane, et korstna sisemistel pindadel tek 
kiv kondentsvesi mitte kividesse ei imbuks. Ki
vide m aterjal peab olema võimalikult väikese soo- 
jajuhtivusega. T a peab olema säärane, et korstna 
seinte paksusel maksim aalselt 1 2 cm korstna v ä 
lispindade tem peratuur jääks niivõrd m adalaks, 
et see ei m õjutaks seinu. Kivide m aterjal peab 
olem a ka säärane, millele m õju ei avalda põlemis- 
produktides sisalduvad keemilised ühendid, eriti 
väävelühendid. Kivide m aterjal peab niivõrd

vastupidav olema, et ta korstna puhastamise abi
nõudest ei vigastuks.

Välismaal on säärased korstna vorm kivid ka 
juba tarvitusel. Parem aid tagajärgi on annud nn. 
Šoferkam in’id. Need on m oodustatud ühest või 
m itmest korstnalõõrist, mis on üm britsetud õhu
vahedega. Lõõride nurgad on ümmargused. Ki
vide kõrgused 0,65-^-0,70 m. Kivid on valmis
tatud telliskivipurust ja  portlandtsem endist ja 
tarbekorral raudarm atuuriga, nagu näidatud 
joon. 1 .

V enem aal on katsetatud eriliste korstna- 
plokkidega. Nendest on ametlikult soovitatud 
tarvitam iseks ins. A. S. Nekrasovi korstnaplokkid. 
Neid valm istatakse ühe, kahe ja mitmelõõriliste 
korstnate jaoks. Lõõride suurus on valitud
1 5 cm X 1 5 cm. Kujult on lõõrid ruudukujulised 
üm m ardatud nurkadega. Lõõridevahelised seinad 
on 8 cm paksud, välisseinad 1 0 cm paksud. P lok
kide kõrgus on 15 cm. Siin on arvestatud sel
lega, et kivid liiga raskeks ei kujuneks. Kõige 
rohkem  kahe m ehega peab ilma eriliste abinõu
deta võimalik olema nendest ehitust teostada. Ük
sikute plokkide (kivide) kaal 2 0 ^ 5 0  kg.

J o o a  ^

Joon. 2 on näidatud ühelõõrilise eraldiseisva 
korstna kivi.

Joonisel 3 on näidatud kahelõõrilise korstna 
kivi ja joonisel 4 neljalõõrilise korstna kivi.
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Sellejuures on joon. 3 ja 4 näidatud korstna- 
kividel (plokkidel) küljes üleminekuosad korstna 
ja  seinte vahel (puust seinte puhul). Viimane 
võte on suure praktilise tähtsusega, kuna harilikult 
korstna ja  puust seinte vahede kinnimüürimised 
telliskividega on väga ebaotstarbekohased: vaju
vad ja pragunevad.

Need plokk-kivid on valm istatud tsemendist, 
telliskivipurust ja  šlakist. Kivide tihukaal on 
1500-^1700 kg/m^. Kivide valmistamine sün
nib vastavates tööstustes, kuid võib toim uda m õ
ningate lihtsate seadiste abil ka ehituskehal.

Korstna ehitus säärastest plokk-kividest on 
äärmiselt lihtis ja sünnib kiiresti, vene andm etel 
umbes 7 korda kiiremini kui harilikkudest telliski
videst.

Tehniliselt on säärased korstnakivid-plokid 
osutunud väga otstarbekohasteks. V ähem a arvu 
liiduste tõttu  ja  vertikaalliiduste puudumisel on 
tõm m e nendes hea ja nad on tuleohutum ad võr
reldes harilikkudest telliskividest korstnatega. 
Korstna kaal säärastest kividest on vähem  kui ha
rilikkudest kuni 60% , milline asjaolu annab või
maluse vähem ate alusmüüridega hakkam a saada 
ja  teeb odavam aks ka veokulud.

Suurim tagajärg saavutatakse aga kulude 
kokkuhoius m aterjalide peale (olem asolevatel 
vene andm etel kuni 79% ) ja töö peale 61-f-80%u. 
Kulude kokkuhoiu illustreerimiseks tabel vene a ja 
kirjast ,,S trõitel“ 1935. a.

Kostna lõõ 
ride arv

1 m korstna  
h ind plokk- 

k iv id est

1 m korstna  
hind h a r ii.  
te l lis k iv i

d est

H inna vahe  
rublades

Kokku
hoid o/o

2-he lõõriga 6.23 29.58 23.35 79

3-me „ 8 .2 2 36,34 28.12 78

4-ja 10.42 49.23 38.81 79

6-e „ 14.60 63.11 49.05 78

Korstna ja ahju ühendustest.

Nagu juba eelpool on m ärgitud, vähendab 
korstna tõm m et ka kõrvalõhu sattumine korstnas
se kui ahju ühendus korstnaga ei ole tihe. Veel 
rohkem  m õjutab seda asjaolu, kui ahju ühenduse 
toru ulatub korstna avausse ja vähendab selle 
põiklõiget. Ka ei tohi kunagi juhtida korstnasse 
ühel ja  samal kõrgusel mitu suitsulõõri. O tstar
bekohane on tarvitada suitsulõõride ja korstna 
ühendusteks erilisi ühendushülse, nagu näidatud 
joonisel 5,

Sellejuures tuleb ühendused teha mitte õige 
nurga all korstna sisemisele pinnale, nagu seda ha
rilikult tehakse, vaid anda suun ülespoole.

Veetavad lõõrid.
Ka veetavatele lõõridele, kui need on para

tam atud, tuleb anda tõus korstna suunas. Üldi
selt ei ole veetavad lõõrid mitte otstarbekohased. 
Korstna ja  ahju ühendus peab võim alikult lühi
kene olema. Kui aga ahju asetus seda siiski tin
gib, siis on kõige soovitavam  neid teha telliskivi
dest nurkraudadel ja  väljast plekiga vooderdada. 
Kui veetavad lõõrid on plekist, siis tuleb need teha 
kahekordsed. V eetavad lõõrid ei tohi pikem ad 
olla kui 5,0 m ja  neid tuleb varustada puhasta- 
misustega, mille suurus olgu vähem alt 0,125 X 
X 0,25 m. V eetavad lõõrid peavad õigesuuna- 
lised olema. Nende põiklõige peab olema umbes 
5-f-10% suurem kui see vajalik korstna ühenduse 
jaoks, kui ahi asub korstna juures.

Ka korstna lõõrid peavad olema õigesuuna- 
lised. Lubatud on korstnatele kivimajades, kui 
need asuvad seinte sees, kõrvalekaldum ine verti- 
kaalsuunast kuni 30°. H alb korstnatõm m e hoo
netes on sagedasti tingitud korstna ülekoorm atu
sest.

Korstna põiklõike ja pikkuse arvutamine.
On olemas mitmesuguseid valemeid. Käsit

lemiseks on üks lihtsamatest ja  otstarbekohasem a
test Riedeli valem, mille järgi üksik kütteseadiste 
jaoks arvutatakse korstna põiklõige järgm iselt:
„  _  põlemisgaaside m aht .
r  — _̂___________________, kusjuures m aht tuleb

4320
võ tta  kuupm eetrites tunnis; siis saadakse korstna
lõõri põiklõike pindala ruutmeetrites. Selle mahu 
saame, kui leiame vastavatest tabelitest tarvitatud 
küttem aterjali ühe kg põlemisest tekkivate gaaside 
m ahu ja korrutam e selle tunni aja jooksul kütte- 
koldes põletatava küttem aterjal kg-de arvuga. 
Lisaks sellele tuleb võtta veel gaaside m ahu suu

rendam ine
273

võrra 1 °C kohta. Näiteks: kui

puudega kütmisel ahjule, mille küttekoldes ära 
põleb tunni aja  jooksul 1 0 kg puid. V astavatest
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tabelitest leiame, et 1 kg puid annalD 8,4 m^ gaasi. 
Suitsgaaside tem peratuur arvatud 1 50°C, saame: 
(8 ,4  +  8,4 X 1 X 1 50) X 1 0 :4 3 2 0  ^  0,03 m^ 

TT3
Telliskivi suuruse juures 25 X 12 X 6,5 cm saa
me säärase vajaliku põiklõike, kui valime korstna 
lõõri läbim õõdu
Y2 kivi X 1 kivi — 12 cm X 25 cm =  300 cm^ 

Loom ulikult on korstna tõm be kohta tähtis osa 
veel korstna kõrgusel. Selle väljaarvutam iseks 
on ka mitmesugused valem id olemas. Kuid kül
laldaselt on ka sellest, kui kinni pidada praktili
sest nõudest, et korstna tipp peab kõrgem ast ahju- 
ühendusest olema kõrgem al vähem alt 30-kordse 
korstna lõõri läbim õõdu võrra. Ei ole seda nõuet 
tähele pandud, tuleb tõm be parandam iseks tar
vilisel m ääral korstent pikendada.

Korstna lõõride arvust.

Küttetehniliselt on kõige otstarbekohasem , 
kui iga kütteseadeldise (ahju  ja  pliidi) jaoks on 
oma korstnalõõr. Sellega välditakse kõrvalõhu 
sattum ine korstnasse. Kuna see m itm ekordsete 
m ajade juures nõuaks väga suure arvu korstna 
iõõre, tehakse lõõrid harilikult suuremad ja juhi
takse sinna mitme kütteseadeldise põlemisgaasid. 
Loom ulikult peab siin korstna põiklõige olema 
arvutatud vastavalt korstnasse juhitavate suitsu- 
gaaside kogumahule. Kuid tegelik elu on näida
nud, et siin liiga kaugele m inna ei või. Kuna kõiki 
kütteseadeldisi harilikult ei köeta korraga, tekib 
korstna ebaühtlane koorm atus ja kõrvalõhu sattu
mine korstnasse m itteköetavatest ühendustest, mis 
halvab korstna tõmmet. Norm aalselt ei tohi ühte 
korstnalõõri juh tida rohkem  kui kolme ahju või 
kahe pliidi ühendused. Kõige otstarbekohasem
korstna põiklõige on ümmargune, siis ruutpõik- 
lõige ja siis pikergune põiklõige. Viimasel' juhul 
ön soovitav külgede vahekord võtta 1 : 1 
H arilikkude eluruumide ahjudele tuleb arvestada 
alljärgnevate korstna lõõride põiklõigetega:

1 ahju jaoks 2 0 0  cm^
2 „ „ 300 „
3 „ „ 450 „

iga ahju jaoks sellega keskmiselt 150 cm^.

Korstnate paigutamisest hoonetes.

H oone ehituse juures tuleb suurt rõhku pan
na korstna otstarbekohasele paigutusele. K orstnad 
tuleb paigutada võim alikult hoone sisemistesse 
seintesse või puust hoonetel hoone keskele. Paigu
tatakse aga korstnad siiski välisseintesse, siis tuleb

nende seinad ehitada vastavalt paksem ad, et ta 
kistada suurt soojakaotust seinte kaudu ja sellega 
tem peratuuri alanemist. Tähtis on siin hea müü- 
ritus. K orstna lõõrid on soovitatav ühendada 
gruppideks, et saavutada vähem at soojakaotust. 
Üksikud lõõrid ei tohi aga milgi tingimusel om a
vahel ühenduses olla. Üksikute lõõride vahelised 
seinad tuleb ehitada telliskividest korstnate puhul 
1/2 kivi =  1 2 cm paksused. Plokk-kivide juures 
on m indud kuni 8 cm. V äga otstarbekohane on 
küttelõõride vahele m ahutada õhu või ventilat
siooni lõõrid. K üttelõõride soojuse mõjul tekib 
neis suurem õhuliikumine.

Puuosadest peavad niihästi korstnalõõrid kui 
ka ahju suitsulõõrid olema eraldatud vähem alt 
15-cm. vahega, mis võib olla tühi või kividest 
müüritud. Tuleb hoolitseda lõõride korraliku pu
hastamise võimaluse eest. Korstnale nähakse sel
leks ette, harilikult keldris või seal, kust korstna 
lõõr algab, ühe m eetri kõrgusel põrandast puhas- 
tamisuksed. Ka ahju suitsulõõride alumises osas 
ja  veetavates lõõrides tuleb ette näha puhastuse 
avaused. Tallinna linna korstnapühkim ise sund- 
m äärus näeb ette puhastusaukude suuruse suitsu- 
lõõridele ja  korstna jalgadele 0,125 X 0,125 m 
ja  pliitidele 0,10 X 0,1 0. Nendesse puhastusau- 
kudesse peavad sissemüüritud olema tihedalt sule
tavad uksed. Saksa m äärused näevad ette p lekk
uste puhul kahekordsed uksed, mis peavad olema 
suletavad võtm ega. Saksam aal tarvitatakse heade 
tagajärgedega ka raiutud kivist uksi. Korstnate 
paigutuse kohta on veel tähtis, et nad oleksid või
m alikult katuse harja lähedal. Korstna otsad pea
vad vähem alt 0,50 m üle harja ulatuma. Selle 
nõude täitmine on loomulikult seda lihtsam ja ots
tarbekohasem , m ida lähemal asub korsten harjale.

Korstnaotste tuulekaitsed.

Tuleb selle eest hoo
litseda, et tuul korstna 
otsale halvasti ei m õ
juks, takistades korst
na tõmmet. Selleks 
asetatakse korstna o t
sa mitmesuguseid ple
kist ja  betoonist kait
seid. Sagedasti aga ei 
anna need soovitud 
tagajärgi. Suuremaks 
veaks on asjaolu, et 
nende kaitsete abil 
ühendatakse mitmed
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korstnalõõrid ühte või jälle vähendatakse ük
siku korstnalõõri põiklõiget. Loomulikult teeb 
säherdune asjaolu tõm be tingimused paremuse 
asemel halvemaks. Väga Uhtis, kuid siiski otstar
bekohane abinõu on korstna lõõri seintele korstna 
otspinnas anda kallakud pinnad, nagu näidatud 
joon. 6 .

Need pinnad tuleb katta kas plekiga või eri
lise betoonkividega, või ilmastikkutaluvate raiu
tud kividega. O tstarbekohane korstna otsa kon
struktsioon on antud ajakirja ,,Tehnika Kõigile“ 
nr. 3-das. V ihm avee korstnasse sattumise välti
miseks on soovitatav ehitada eriline kate kas ple
kist või betoonist. |

Põrandate, kõnniteede ja t  s. pindade betoonimisest.
Ins. A . Grauen.

Pindade betoonimisel on väga tähtis õige, 
profiilikohane pealispinna saavutamine. Sellepä
rast kõige esiteks tuleb planeerimistöö sooritada 
kuni 1 ~ 2  cm täpsusega. Plaanumisse ehk alu
sesse betoonim isväljade äärde sisselöödud vaiade 
otspinnad peavad olema betoonpinna lõplikul ta 
semel. V astavalt pinna koormusele betooni pak
sus (vaiade kõrgus) tuleb teha 1 0  kuni 20  cm. 
Vee äravoolu-võimalusi tuleb arvesse võtta. V aia
de külge, nende otspinna tasa lüüakse 
paksused ja  laiused vuugilauad, või kui-

Joon. 2. Hoov  on valmis n in g  lastel lõbu ta  p u h ta l  p in 
na l  m ängida .

segu, mis olgu aegsasti valmis tehtud. Pealis
kihi segu tehakse; puhtast liivast (O-f-5 m m ) —
1 osa, pestud peenkruusast või killustikust 
(5 -^12  m m ) —  1,5-^2 osa ja tsemendist 1 osa.

Piimatalituste ja  t. sarnaste tööstuste põran
date pealiskihi segusse tuleb veel lisandada 1 / 3

Joon .  1. H oov ika tte  va lm istam ine. Esiplaanil  n ä h a  ma- 
h a la o tu d  p a e k o n k ra d ;  keskel töö line  tam bib  keskkihti ,  
te ine  p an eb  sellesse p eenem aid  kive; tag ap laan il  käib 

pea l isp inna  h õõrum ine .

dagi teisiti, vastavalt kohalikele oludele aseta
takse piirdelauad, mille järgi rihitakse pealispind.

Aluskiht tehakse kas betoonist 1 : (3 -^ 4 ) :
: ( 6“ 8 ) või enne laotakse m aha suvxremaid kive 
(paekonkrad, või klom bitud või m unakivid), 
mille vahe valatakse täis vedelat segu 1 ;4. Selle 
aluskihi peale tuleb kandekiht kruusabetoonist, se
gu 1 : (5 -^ 7 ) , muldniisket konsistentsi. See kiht tu
leb hästi kinni tam pida; ta pealispind jääb 1 - ^ 2  
cm allapoole lõplikku pealispinda. Enne kui alus
kiht on tardum a hakanud, s. o. kohe peale tam 
pimise lõpetamist, tuleb panna peale pealiskihi

Joon. 3. K rakov is  on p a l ju  l in n a tän av a id  k a e tu d  käsitsi- 
tam b i tu d  be toon iga .  T am p im in e  sünn ib  p ik iteed  a se ta 

tu d  1 rau ag a .
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Joon .  4, T u r u k a te  tse m e n tb e to o n is t  on põline ,  ei to lm a,  
ega  haise.

osa puzzolanat. Pealiskihi segu konsistents peab 
olema muldniiske, kuum a ilmaga veidi märjem.

Pealiskiht peale asetatud ja  hästi kinni tam 
bitud, kraabitakse ta pealt üleliigne segu rihtla- 
tiga maha, ühtlasi täites ja  hästi kinni hõõrudes 
m adalam ad kohad, vuukide ääred ja  nurgad. 
Nüüd hõõrutakse hõõrilauaga (puusilendi) pea
lispind tasaseks. Sellejuures tuleb veidi tsemen- 
dipiima välja. R audtalaga tam pimine annab 
pealispinnale õige taseme.

Kui pealispind on juba tahenenud, peab seda 
hõõrum a terassilendiga, millega saavutatakse 
enam -vähem  sile ja hästi kõva pealispind. Augu- 
kesed ja  ebatasasused tuleb täita tsemendiseguga 
1 : 2 ; milgi tingimusel aga pole otstarbekohane 
puhast tsementi peale riputada nagu m õned tee
vad: puhas tsem ent m uudab pealispinna a jajook
sul karvpraoliseks. Samuti pole ka soovitav te
rassilendiga hõõruda liiga vara, s. o. siis, kui hõõ
rumisel veel tsem endipiima peale tõuseb: see tse 
m endipiim  ja lämukiht, mis pealispinnale ilmub 
kulub ruttu  ära. Pealispinna all peavad olema 
just jäm edad kruusaterad ja  kivikillud, mis on 
hea ,,kulum iskiht“ .

Valm iskiht tuleb kohe katta kottidega, p a 
beriga või õlgedega, et ta mitte ei kuivaks. Be
toon tuleb hoida niiske vähem alt 3 nädalat.

Kui toim ida täpselt eeltoodud juhiste järgi, 
siis kate tuleb hea.

Juurdelisatud joonistel on näidatud: joon. 1
—  hoovikatte valmistamine, joon. 2 —  valmis 
hoovikate (Kreutzwaldi t. 19 /21 , Tallinnas), 
joon. 3 —  betoontee ehitamine Krakovis, joon. 4
—  betooniga kaetud turuplats Krakovis. I

PRAKTILISI NÄPUNÄITEID.

Metallkinnitised puuühendite kõvendamiseks.

Joonisel näidatud väiksed m etallkinnitised 
on kohased igasuguste puuühendite kõvendam i
seks ja  neid saab kasutada nii asjaarm astaja kui 
ka elukutseline puusepp ja  tisler. Kinnitised on

varustatud kõverate kisadega, mis sissetagumisel 
tõm bavad ühendi servad tugevasti kokku. Roos- 
tetamise vältimiseks kinnitised on kaetud k aad 
miumiga.

Eriti kohasteks tuleb lugeda neid kinnitisi 
igasugusel kodusel puuesemete valmistamisel ja  
parandam isel. I

Pudelilakk. Pudelikorkide kinnilakkimiseks 
ei tarvitata kallist kirjalakki, vaid valm istatakse 
sulatis järgm ise koostisega:

k o lo fo o n iu m i.................... 42%
p a r a f i i n i ......................... 3%
tä rp e n tiin i .......................... 5%

1 0 %
barüüt- või tsinkvalget . 35%
Rootsi punast rauam ulda 5%

1 0 0 %.
Kirjalakk sisaldab kolofooniumi asemel šel- 

lakit. ■
Tavott on 1 5 -^23%  lubjaseebi emulsioon

mineraalõlis, mis selle mõjul om andab tuntud 
pooltahke kuju. Kasulik lisand on ^/^-^2% kol- 
loidaalset grafiiti. Lubjaseepi saadakse lubjapii- 
mast ja  rasvajätistest. |

T^hniUiä en see, m is a ita s  
lu u a  n ü ü d isa ja  ainelised, 

hüved I
K___________________ y
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A utoasjandus ja  d eU iv ctch n ih a ,

^ c c l c v i  s iliw ä d .v itc  F e m e n d is i .
J. L u t s a r.

Silindrid ehk õigemini silinderplokk on täh t
samaid ja  kallimaid m ootori osi. Ta korrasole
kust oleneb m ootori võimsus, põltiisekulu jne. 
Ploki vigastusi võib iseloomult liigitada kahte 
liiki: I )  silindrite loomulik kulumus ja  2 ) erakor
ralised vigastused, nagu kriimustused, sooned ja 
m õrad silindrite peegelpindades; praod veesärki- 
des; konarused, praod ja rakud klapipesades jne. 
Kõikide m ainitud vigastuste kõrvaldam ine nõuab 
eriabinõusid ja äärmiselt täpsat ja  asjatundlikku 
tööd. Vastasel korral vigastuste kõrvaldam ise 
asemel plokk m uudetakse kõlbm atuks ja ta tuleb 
asendada uuega. Mõistagi, see pole odav.

Silindrite loomulik kulumine on tingitud 
kolbide ja kolvirõngaste alalisest hõõrdumisest 
silindriseintel. Selle tagajärjel silinder saab ovaali 
kuju, mille suurim telg asub kepsu õõtsumistasa- 
pinnas. Pealeselle silindri ülemine osa kulub tu
gevamini, kui keskmine ja alumine, seega silinder 
muutub ka kooniliseks.

Kulumise suurus sõltub väga mitmesugustest 
põhjustest: eeskätt silinderploki m aterjalist, kolvi 
kiirusest, s. o. tiirudearvust, kolvirõngaste hõõre 
tugevusest (nende laius ja surve silindri seintele), 
m äärdeõli omadustest, masina töötingimustest 
jne. Silindrid valatakse kallist peeneteralisest 
malmist, mille tõm btugevus peab olema vähem alt 
1 7 k g /m m 2 ja kõvadus Brinelli järgi mitte alla 
200. Kõige parem aks m aterjaliks loetakse malm, 
millele on lisandatud umbes 10% nn. Mayari 
malmi. Sellist nime kannab rauam aagi sort 
Kuuba saarelt, mis sisaldab veidi kroomi ja niklit. 
Silindrimalm 10%o-lise Mayari malmi lisandusega 
evib tõmbtugevuse 26 kg/m m ^, paindtugevuse
3 k g /m m 2 ja  kõvaduse Brinelli järgi 223-^-229. 
Umbes samasugused omadused on malmil, mis 
sisaldab süsinikku 3,14% , räni 2,07% , m angaani 
0,55%,, kroomi 0,42% , niklit 1,5 7%̂  ja  vaske 
0,10% . On selge, m ida kõvem  on silindrite m a
terjal, seda väiksem nende kulumine. Kahjuks 
aga kõvadust võib tõsta ainult teatud piirini, mille 
m äärab surve silindris, ploki üldine kaal, valmista- 
vus, s. o. valatavuse, puuritavuse ja lihvitavuse 
nõuded, valmistamise odavusnõue jne.

Eelpool tähendasin, et silindrite kulumist 
põhjustab kolvide ja kolvirõngaste hõõrdumine,

mis om akorda sõltub kolvirõngaste laiusest, nende 
survest silindri seintele, m aterjalist jne. Järelikult 
pole kaugeltki ükskõik, missugusest m aterjalist ja 
missugustes m õõtm etes rõngad valmistada. Seda
sama võib ütelda ka kolbide kohta.

Igatahes silindrite peegelpinna kõvadus peab 
olema selline, mis võim aldab masinal ära sõita 
norm aalsetes tingimustes vähem alt 40.000 km, 
ilma et silindri Kulumus (läbim õõdu suurenernus) 
ületaks 0,1  8 mm.

Joon. 1.

Kulumisest põhjustatud ovaalsus algab um 
bes 60-^70  mm kaugusel silindri ülemisest servast 
ja evib maksimumi 2-^5 mm allpool ülemist äärt, 
nagu näidatud suurendatult j o o n i s e l  nr .  1 , 
kus punktiiriga on m ärgitud silindri kulum ata alg
kuju. Kohal, kus esimene kolvirõngas tõviseb 
oma maksimaal-kõrguseni, kui kolb on ülemises 
surnudpunktis, tekib silindris järk. See on soo
vimatu, kuid kahjuks paratam atu  ja konstruktiiv-
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selt kõrvaldam atu nähe. Selline järk  soodustab 
tahm a ja  koksiosakeste kogunemist oma alla, mis 
suurendab ülemise rõnga kulumist. Halvem al juh
tumil võib rõngas, põrgates vastu järku, kergesti 
m urduda.

Silindrite kulumist võib lugeda normaalseks, 
kui kulumus 40 .000  km sõidu järele ei ületa kulu
numas osas 0,16 mm. On aga kulumus 
m ainitud sõidu järele suurem, siis on tegemist 
mingi erilise põhjusega (pehm e silindrimaterjal, 
ebanorm aalsed kolvirõngad, puudulik õhupuhas
tus jn e .) . Harilikult on silindri kulumus 20.000 
km sõidu järele 0,09 mm ja  40.000 km järele 
0,15 mm. 0,1  8 mm kulumine ei avalda veel 
m ärkim isväärset m õjuu m ootori töötamisele. Isegi 
0 ,2 -mm-lise kulumuse juures silinder töötab veel 
võrdlem isi rahuldavalt, kuid seda tuleb lugeda 
lubatava kulumuse äärmiseks piiriks. Suurema 
kulumuse puhul tuleb silindrid kas lihvida või 
puurida. Millist neist viisidest kasutada, oleneb 
kulumuse suurusest. Ovaalsuse puhul alla 0 ,2 ^  
-^-0,25 mm on küllalt silindrite lihvimisest, kuna 
suurema kulumuse puhul tuleb neid puurida.

Kulumuse suurus m ääratakse indikaator-tüüpi 
m õõteriistade abil, mis võim aldavad mõõtmisi täp 
susega kuni 0, 01  mm.

Sageli küsitakse, mitu korda võib silindreid 
puurida või lihvida. See oleneb kõige pealt si- 
lindriseinte paksusest, m aterjali tõmbtugevusest, 
kulumuste suurustest jne. Igatahes võib puurida 
ja  lihvida, kuni silindriseinte tugevus seda lubab, 
mis kindlaks tehakse järgm istel alustel; N orm aal
selt gaaside rõhk plahvatuse m omendil silindris ei 
tõuse üle 20  atm. Tuleb aga silmas pidada, et 
süüte korratuse puhul võib see rõhk m õnikord 
tõusta kuni 27 atm. ja  üksikutel juhtudel, —  de- 
tonatsioonide korral kuni 85 atm. või isegi kõrge
male. A rvestada tuleb igal juhul 27-atm.-lise 
rõhuga.

V õtam e mingi silindriosa läbim õõduga d cm, 
kõrgusega 1 cm ja seinapaksusega t cm [joon.

nr. 2 ]. P lahvatusrõhu mõjul, võtam e selle 
p =  27 k g /cm 2, silindriseintes perpendikulaarselt 
silindri teljele tekkivate pingete arvutam iseks tu
leb kasutada valem it:

2 tK ,
d p =  ------- , kus

X

K 5̂ tähistab silindrim aterjali tõmbtugevust, mille 
võtam e ülaltoodu kohaselt 1 700 k g /cm “. x on 
ohutuse koeffitsient [näitab, mitu korda pinge on 
väiksem tõm btugevusest].

Kui võtam e x =  4, siis leiame, et silindri 
seinapaksus peab olema:

d p X d
t = --------=  ca. 0,032 d cm =  ca. —  cm.

2 K, 30
Teoreetiliselt see silindri seintepaksus peaks 

olema küllaldane, kuid tegeluses ta võib osutuda 
veidi nõrgaks, eeskätt sellepärast, et silindrid v a
latakse harilikult ühes plokis ja  töötletakse ainult 
seestpoolt. Sellepärast silindri seinapaksus võe-

d
takse väikese lisatagavaraga ja nimelt t== —  + 0,3

30
cm. Viim ane paksus on täiesti küllaldane m al
mist valatud silindritele. T a võim aldab ohutult 
lihvimisi ja  puurimisi kokku kuni ühe millimeetri 
võrra.

Nagu eelpool tähendasin, tuleb silindreid 
puurida või lihvida siis, kui kulumine on jõudnud 
lubatavuse piirini, s. o. kuni 0,2 mm. N orm aal
setel tingimustel masin peaks siis olema ära sõit
nud vähem alt 40 .000 km. On aga tegemist era
korraliste vigastustega silindriseinte kriimustuste, 
soonte jne. näol, siis tuleb teostada lihvimisi või 
puurimisi ka varem.

Puudulik õlitamine ja  õhuga sisseimetud 
tolm kiirustavad tublisti silindrite kulumist, mis
pärast õlitamisele ja õhu puhastamisele tolmust 
tuleb panna erilist rõhku. Pealegi nim etatud d e
fektid võivad põhjustada ka silindrite peegelpin- 
dade kriimustusi. Sügavam aid kriimustusi ja 
sooni kutsuvad esile lahti põrunud kolvisõrmed 
ja  m urdunud rõngad.

Pragusid silindriseintes on võimalik kõrval
dada ainult kinnikeevitamise teel. Võib ka ase
tada silindrisse erilised kestad, mis m oodustavad 
uued peegelpinnad.*) Suurem ad praod ja m õ
rad veesärkides kõrvaldatakse samuti kinnikeevi
tamise teel. Siin peab aga tähendam a, et keevi
tamine nõuab teostajalt suurt vilumust ja  kohaseid

*) Igal ju h u l  peavad  aga  si l indrite  läb im õõdud  
jää m a  m u u tm a ta .
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abinõusid. Pragude kinnikeevitamisel vigastatud 
koha lähem ümbrus kuum endub kuni malmi sula
mistemperatuurini. Kui nüüd ploki teised osad 
jäävad külmaks, tekivad keevitatud koha üm bru
ses jahtumisel suured sisemised pinged ja  nende 
tagajärjel uued praod. Sellise nähte vältimiseks 
on vaja kogu plokk kuum endada võimalikult kõr
gema temperatuurini. Teiselt poolt aga kõrge 
tem peratuuri juures võivad ploki õrnem ad kohad 
läbi põleda, mispärast tegeluses teda keevitamisel 
kuum endatakse ainult kuni 600-^700° C. V äikse
mates töökodades kasutatakse mitmesuguseid 
ploki-kuumendamisviise, kuid kõik nad ei anna 
soovitavaid tulemusi. O tstarbekohast kuum enda- 
mist võib teostada ainult erilistes ahjudes.

Väiksemad praod veesärkide seintes võib 
kõrvaldada järgmisel viisil: Prao a (joon. nr. 3)
otsad piiratakse aukudega, mille läbim õõt tuleb 
võtta umbes 3-f-3,5 mm. Pärast seda ühele au
kudest lõigatakse sisse vint ja  keeratakse sinna 
punasest vasest neet. Edasi puuritakse järgm ine 
auk nii, et ta esimest veidi katab, lõigatakse samuti 
sisse vint ja  keeratakse ka sinna punasest vasest 
neet. Nii tehakse auk-augu järele kuni prao lõpuni.

kus juures viimane [vaata b] peab prao otsa pii
rama. Pärast seda kerge haamri löökidega pin- 
nitakse kogu ahelik üle. See pragude kõrvalda- 
misviis on küll lihtis ja paistab primitiivsena, kuid 
sellegi peale vaatam ata annab häid tulemusi.

Suuremad praod veesärkide seintes tuleb 
katta lappidega (joon. nr. 4 ) . Selleks võetakse 
tükk 3-^-5-mm-paksust punasest vasest plekki, mis 
katab kogu prao tagavaraga üle äärte 10-^-15 
mm. Lapile antakse haamri abil täpselt sama 
kuju, mis on ploki pinnal vigastatud kohas. P ä
rast seda puuritakse lapi äärtesse 3-f-5-mm-lise 
läbim õõduga augud 8-^-1 0-mm-vahedega. V as
tavalt lapi aukudele puuritakse samasugused au

gud ka veesärgi kehasse ja  lõigatakse vindid. On 
see tehtud, kaetakse lapp seestpoolt tinamennin- 
giga, kinnitatakse kruvide abil tugevasti ploki pin
nale ja needitakse ääred hästi ligi.

joon. 4 .

Konarused ja  rakud klapipesadel, vastavalt 
nende iseloomule, kõrvaldatakse kas lihvimise või 
puurimise teel. Kui pesad on juba niivõrd kulu
nud, et vigastusi m ainitud viisil enam ei saa kõr
valdada, või on rakud liiga sügavale sisse põle
nud, siis puuritakse nad välja ja  asetatakse sisse 
puksid. P raod tuleb igal juhul kinni keevitada.

Lõpetades käesolevat lühikest ülevaadet si- 
linderploki vigastustest ja  nende kõrvaldamisvii- 
sidest, peab kord veel alla kriipsutama, et silinder- 
plokk on tähtsam aid ja  kallimaid m ootori osi. 
T a parandusi võivad teostada ainult töökojad, kus 
on olemas vastavad abinõud, m õõteriistad ja  vi
lunud tööjõud. Vastasel korral ei maksa paran- 
dustöid üldse ette võtta. V aevalt seda söandabki 
teha töökoda, kellel on kallis hea nimi ja kes ei 
taha oma abitarvitajaid eemale peletada.

Lõpuks olgu tähendatud, et pärast silindrite 
puurimist, tuleb vahetada ka kolvid ühes nende 
rõngastega. See küsimus on ka väga tähtis, mis
pärast peatum e tem a juures üksikasjalisemalt m õ
nes järgmises numbris. I

Liiklemine raudteedel kiireneb.
Viimastel Am eerika andm etel on oodata, et 

seal lähemal ajal pannakse käiku m õned reisiron
gid kiirusega 1 60-^1 90 kilomeetrit tunnis. V õim 
sad vedurid, —  täielikult voolujognelistatud 
ja kerged terasvagunid, mis on suutelised liikuma 
säärasel suurel kiirusel, on juba valmis ehitatud. 
Lahendam ata olevat seni vaid m õned liikumise 
ohutust puutuvad küsimused.

Ühtlasi, kuna samuti järjest suureneb tarvi
tajaskonna nõudm ine kiiremate vedude järele, on 
kaalumisel, tõsta m õnede kaubarongide kiirust 
95-^1 10 kilomeetrini tunnis. I
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Elektri soendusaparaatide küttekehade matef- 
Jaliandmeid ja arvutusaluseid.

Dr.-ins. H. Freymuth.

M ajapidamisliku elektri kohta m adala tariifi 
kehestamise tõttu  elektrivoolu levimine m ajap ida
mistes on võtnud viimastel aastatel eriti suurt 
hoogu.

Eestis võib praegu arvata ligikaudu 6000 
voolutarvitajat, kes voolu kasutavad m ajapida- 
mistariifiga; muidugi veel rohkem  on selliseid

Joon .  1. E lek tr il ine  k o h v ik an n .

voolutarvitajaid, kes elektrivoolu tarvitavad ma- 
japidam islikuks otstarbeks, kasutam ata eritariife 
ja  erivoolulugejaid. M ajapidamisliku voolu ta r
vitajate koguarvu on statistika puudusel raske 
kindlaks m äärata. Kindel aga on, et elektrilisi 
m ajapidam istarbeid kasutavad vähem alt paar- 
küm m endtuhat elektrivoolu tarvitajat, kes, kui 
neil muid elektrilisi m ajapidam isriistu ei ole, v ä 
hem alt kasutavad elektri triikrauda. Vähem al a r
vul kasutatakse elektrilisi keedunõusid, kütteplaa- 
te, praeahje, kiirkeetjaid, kütteahje, elektriboile- 
reid, soenduspatju, elektri-jootmiskolbisid jne.

Suuremal arvul neid aparaate on kütteele- 
m ent im porditud välismaalt, kuid neid valm ista
takse ka kodum aal. H oogsam at aparaatide levi
mist takistas kodum aal valm istatud kütteaparaa-

1. Takistus juhtmete materjal, selle omadused ja kasutamisvõimalused.
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tide kiire lälDipõiemine, mille tõttu  tarvitajaskond 
muutus tagasihoidlikuks elektri-tarberiistade m u
retsemise suhtes.

Kütteelementide kiire läbipõlemise üheks 
põhjuseks on küttekeha valmistamisel ebaõige 
m aterjali tarvitamine, arvutamisel mitte kõigi as
jaoludega arvestamine, nagu lubam atult kõrgete 
tem peratuuride hoidmine aparaatides ning takis- 
tusjuhtm e liiga suure pinnakoorm use lubamine. 
Eriti viimasele asjaolule on seni pööratud vähe 
tähelepanu.

Ülaltoodud põhjustel ei ole üleliigne, kui pea
tuda mõne reaga kütteelem entide m aterjali om a
duste, tarvitamisvõimaluste ja  arvutuse juures.

2. Kroomnikli eritakistus sõltuvalt temperatuurist.
I8 0 C  1,09 4 0 0 ° C  1,155 70QoC 1,160 lOOQoC 1,175

2GQ0C 1,115 500OC 1,170 SOOoC 1,160 1 1 0 0 ° C  1,205.
300OC 1,130 600OC 1,168 9 0 0 ^ 0  1,162

3. Lindi normaalmõõtmed millimeetrites.
0 , 3 X 3 ,0 .0 , 1 X 0 , 4  0 , 1 X 0 , 7

0 , 1 X 0 ,5  0 , 1 X 0 , 8
0, 1 X 0,6 0, 1 X 0,9

0,1 X I , 0 
0 , 1 2 X  1,2 
0 , 1 5 X  1,5

0,2 X 1 ,5  
0 , 1 5 X 2 ,5  
0,1 X 2 ,5

4. Soovitatavad traadi ja lindi minimaalmõõtmed
sõltuvalt temperatuurist.

5 0 0 —̂ 6 0 0 ° C  ; t raad i  läb im õõt 2,9 mm, lindi laius 1,0 mm.
k u n i '  8 0 0 ° C  • „ „ 4,0 „ ,, „ 2,0 „

„ lOOOoC • „ „ 6,0 „ „ „ 3,0 „
üle lOOO oC; „ „ 7,0 „ „ „ 3,5 „

5. Kroomnikli maksimaalkoormused amprites 
sõltuvalt takistusjuhtme läbimõõdust.

Ju h tm e L u b a tav  maksi- Ju h tm e L u b a tav  maksi-
läbim õõt m aa lk o o rm u s läb im õõt m aa lk o o rm u s
0,03 mm 0,2 A 1,1 m m 23 A
0,05 „ 0,4 „ 1,2 „ 26 „
0,08 „ 0,8 „ 1,3 „ 29 „ '
0,10 „ 1,2 „ 1,4 „ 32 „
0,15 „ 1,9 „ 1,5 „ 36 „
0,20 „ 2,7 „ 1,8 „ 47 „
0,25 „ 3,6 „ 2,0 „ 55 „
0,3 „ 4,5 „ 2,5 „ 76 „
0,4 „ 6,0 „ 3,0 „ 99 „
0,5 ,. 8,2 „ 3,5 „ 122 „
0,6 „ 10,3 „ 4,0 „ 146 „
0,7 „ 12,5 „ 4,5 „ 1 70 „
0,8 „ 14,8 „ 5,0 „ 193 „
0,9 „ 1 7,3 „
1,0 „ 20 ,0  ,,

6. Takistusjuhtme maksimaalsed pinnakoormu- 
sed wattides ruutsentimeetri kohta (W /cm ^).

a) Küttekehad hea jahutuspinnaga (näiteks 
vee- või õhuvool) —  6 W /cm^.

b) Lahtised küttekehad (soendustraat lah
tises õhus) :

kuni 500-:-600°C
800°C
950°C
100°C

2.5 W /cm^
1.5 W /cm ^
1,0 W /cm ^
0,3 W /cm ^

Joon. 2. E lektripli it .

d ) Kinnised küttekehad (nagu triikrauas, 
pliidis jn e .) :

kuni 5 0 0 ^ 6 0 0 ° C  —  1,25 W /cm ^
8 0 0 ° c  —  0,75 w/cm^
950°C  —  0,5 W /cm ^ 

-1100°C —  0,15 W /cm ^

7. Valemid küttekehade arvutamiseks.
Takistuse arvutus Ohmi seaduse järgi:

U
R =  — , kus R on juhtm e takistus oomides,

J
U ,, pinge voltides,
J ,, voolutugevus amprites.

Takistuse arvutus sõltuvalt juhtm e pikkusest, 
põiklõike suurusest ja  juhtm em aterjali eritakistu- 
sest:

_  L
R — c — , kus c on juhtm e eritakistus, 

s
L ,, juhtm e pikkus meetrites, 
s ,, juhtm e põiklõige mm^.

Juhtm e põiklõike arvutus sõltuvalt juhtm e 
läbim õõdust:

7rd̂
s = ---- , kus 7T on võrdne 3,1 4 ja

4
d on juhtm e läbim õõt mm.

K üttekeha võimsus sõltuvalt pingest, voolu 
tugevusest ja  takistusest:

_  _

N — U • J =  — =  RJ^; N on võimsus wattides,
R
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TakistusjLihtme pinnakoorm us: 

Lindi tarvitam isel: w = --------
N

N

Traadi tarvitam isel: w =

2 0 (a  +  b )L  
N.

10 d Tr L
w on pinnakoorm us watti/cm^. 
a on lindi laius mm. 
b on ,, paksus mm.

Arvutusnäide.
A rvutada triikraua küttekeha, mille tem pe

ratuur on 700°C ning mille võimsus on 800 watti 
lülitatult 2 2 0 -voldiliseIe pingele.

Joon.  3. E le k t r i - t rü k ra u a  e lem ent.

A. Kõrge tem peratuuri tõttu  tuleb valida 
küttekeha juhtm em aterjaliks kroomnikkel.

N 800
Voolutugevus J =  —  = ----- =  3,6 amprit.

U 220

V õtam e juhtm eks peenim a lindi, m õõtm etes
0,1 X 0,4 mm.
Kroomnikli eritakistus 700°C juures on 1,16.

2 2 0 “

Juhtm e takistus R =  —  = ------- =  60,5 oomi.
N 800

Juhtm e põiklõige s =  a • b =  0,4 X 0,1 =  0,04 m m “.
R s  60 ,5 X 0 ,0 4  

Juhtm e pikkus L = ------- --- ---------------- — 2,1 m.
c 1,16

800
Juhtm e pinnakoorm us 

N
w =  --- -----------------=  --------------- ---- ------------- =

2 0 (a  +  b )L  2 0 (0 ,4  +  0 ,1) 2,1
=  38 watti/cm ^.

Nagu näha pinnakoorm use tabelist, ei tohi 
kinniste küttekehade pinnakoorm us 700°C  juures 
ü letada 0,75 W /cm ^; seega valitud juhe, m õõt
metes 0,1 X 0,4 mm, on liiga peenikene.

B. K ordam e arvutust võttes juhtmeks lindi 
m õõtm etes 0,1 5 X 2,5 mm.
Juhtm e põiklõige on s =  a ■ b =  2,5 X 0,1 5 =  

=  0,375 mm^.
Juhtm e pikkus on:

R • s 60,5 X 0,375
L =  -------  = ---------------------=  1 9,6 meetrit.

c 1,16

800
2 0 (a  +  b )L  

----  = 0 ,7 7  W /cm ^
2 0 (2 ,5  +  0 ,15) ■ 19,6

Pinnakoorm us on 0,15 X 2,5-mm. juhtm e 
puhul lubatavates piirides.

Arvutusest selgub, et 800-watilist triikraua 
küttekeha on võimalik valm istada:
0,1 X 0,4-m m  lindist, mille pikkus on 2,1 m, või
0 ,15X 2,5-m m  lindist, ,, ,, ,, 19,6 ,,

Kui soovitakse, et küttekehal oleks küllalda
selt pikk iga, siis tuleb kasutada 0,1 5 X 2,5-mm. 
linti. B

TEHNILISI UUDISEID

Uut tüüpi autokummi tald võimaldab kiiremat 
pidurdamist.

Üksikud ribad, millest koosneb joonisel näi
datud uuetüübilise autokummi tald, on ristisuunas 
läbilõigatud selleks, et saavutada teepinda haara
vate ,,näppude“ effekti. Seda tüüpi autokum m id 
võim aldavad peatada autot kahel kolm andikul 
sellest teekonnast, m ida vajavad  harilikud m itte
libisevad kummid kõige halvem al teel. Talla 
om apärase ehituse tõttu vedel pori surutakse kum 
mi ja  teepinna vahelt välja, millega saavutatakse 
kindlam  haaramine. Tegemist on siin umbes sa
masuguse põhim õttega, millel töötab auto esiklaasi 
pühkija.

Sedatüüpi kummid, mis samuti tähtis, hoid
vat ära auto viskumise võimaluse pidurdamisel. 
Kummid peatavad auto m uutm ata sõidusuuna. I

108



Elektromootorite ehitusviisid.
Ins. Rein Rava,

Elektrim ootori ehitusviis oleneb tingimustest, 
milles m ootor peab töötam a. Mootori valikul tu 
leb tähele panna, et valitud tüübi ehitusviis oleks 
säärane, mis pakuks m ootori sisemusele küllaldast 
kaitset tolmu, niiskuse, kahjulikult m õjuvate gaa
side, võõrkehade sissetungimise jne. vastu. Ku
na m ootorite töötingimused erinevad, siis vasta
valt sellele on m ootorite ehitusviisid mitmesugu
sed.

Teisest küljest tuleb hoolitseda, et m ootor 
saaks küllaldaselt jahutatud, sest m itte kõik m oo
torisse juhitud elektrienergia ei muutu mootoris 
mehaaniliseks tööks, vaid osa m uundub soojuseks. 
See soovimatu soojus tüleb m ootorist jahutam ise 
teel kõrvaldada, sest liiga suure soenemise kor
ral võib m ootor ülekuumeneda, mille tagajärjeks 
oleks paratam atult mähiste isolatsiooni rikendu- 
mine. Elektrim ootoritel kasutatakse peaasjalikult 
õhujahutust, mille juures välisõhk juhitakse läbi
m ootori soenenud osade. Õhu liikumist läbi m oo
tori tekitavad m ootori enda pöörlevad osad või 
m ootori võllile paigutatud tuulutaja (ventilaa tor), 
mis imeb üm britsevast rviumist mootorisse õhku 
ja surub selle läbi mootori. E randjuhtudel kasu
tatakse elektrim ootorite juures vesijahutust, kuid 
seda väga harva.

E lektrim ootorite ehitusviis on üksikutel te
hastel erinev. V õrreldes üksikuid tüüpe, võib 
m ootoreid ehitusviisi järgi liigitada kolme pea- 
rühm a:

1 ) lahtised mootorid,
2 ) kaitstud m ootorid ja
3) kinnised m ootorid.

1. Lahtised mootorid.
Lahtiste m ootorite laagrikilpidel on suured 

avad, nii et kontaktrõngad (või kom m utaator —  
alalisvoolumasinail) ja harjad  on peaaegu kait-

Joon. 1.

seta võim alikkude mehaaniliste vigastuste vastu 
(joon. 1). Samuti ei paku laagrikilbid ka m oo
tori sisemusele kuigi suurt kaitset, kuid võim alda
vad head jahutust. Lahtistel m ootoritel võivad

rikkeid põhjustada niiskus ja mehaanilised vigas
tused. Üldiselt on m ootorite isolatsioon küllalt 
vastupidav harilikule õhuniiskusele, kuid mähiste- 
le sattuvad veetilgad ja -pritsmed võivad isolat
siooni ajajooksul rikkuda. Lahtine ehitusviis ei 
takista ka tolmu ja võõrkehade sattum ist m oo
torisse, mille tagajärjel võivad tekkida mähiste 
kui ka staatori ja  rootori vigastused. (Staatoriks 
nim. m ootori paigalseisvat, rootoriks —  pöörlevat 
osa). Eeltoodust selgub, et seda liiki m ooto
rit ei ole otstarbekohane kasutada seesugustel 
kohtadel, kus on karta vee sattumist mähistele
—  näiteks lahtise taeva a ll; samuti mitte ruumi
des, kus on rohkesti tolmu. Ühtlasi ka käitistes, 
kus õhk sisaldab m ootorile kahjulikke gaase või 
aure (näiteks hapete ja leheliste aurud keem ia
tööstustes), ei ole lahtine m ootor vastuvõetav, 
sest seesugustes ruumes hävineb m ootori isolat
sioon kiiresti. Lahtised m ootorid on kohased 
kasutamiseks norm aalsetes töötingimustes, s. t. 
säärastes kinnistes ruumides, kus pole erilist soo
just, niiskust, tolmu ega kahjulikke gaase. Kus 
aga töötingimused lubavad, on alati soovitav ka
sutada lahtist mootorit, kui kõige kergem at ja 
odavam at tüüpi.

2. Kaitstud mootorid.

See ehitusviis pakub m ootori sisemusele kül
laldast kaitset mehaaniliste vigastuste vastu. 
Kaitstud m ootori laagrikilpidele antud kuju tõttu

Joon. 2.

on võõrkehade juhuslik sattum ine m ootori sise
musse raskendatud. Laagrikilp takistab ka voolu 
juhtivate m ootori osade (kontaktrõngad ja  har
jad ) juhuslikku puudutamist. Joonisel 2 on nä
ha kaitstud m ootori ehitusviis: kinnine laagrikilp 
on varustatud lõhedega, mis võim aldavad õhu 
läbivoolu. Tuleb tähendada, et m õned tehased 
saavutavad sama eesmärgi teistsuguse laagrikilbi 
ehitusviisiga.
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Kaitstud m ootoritel on õhu läbivool m õnin
gal m ääral pidurdatud. Vajaliku hulga jahutus- 
õhu mootorisse juhtimiseks on enamasti kõik selle 
tüübi m ootorid varustatud tuulutiga. Ühes jahu- 
tusõhuga on aga õhus leiduval niiskusel, tolmul 
ja  keemiliselt m õjuvatel gaasidel võimalus pää
seda m ootori sisemusse. Küll aga takistavad laag- 
rikilbid veepritsm ete ja  langevate veetilkade sat
tumist mootorisse.

Kaitstud m ootorid on sobivad kasutamiseks 
väljaspool hooneid (m ootor on kaitstud vihma 
ja  veepritsm ete eest) ja  seal, kus m ootorit käsi
tavad eriteadm isteta isikud.

Kaitstud m ootorite liiki kuulub ka kap- 
seldatud kontaktrõngastega mootor. Sellel tüü
bil on kontaktrõngad ja  harjad  asetatud laagri- 
kilbiga ühes tükis valatud kinnise kapsli sisse, 
nii et kontaktrõngad ja  harjad  on täielikult eral
datud m ootorit üm britsevast õhust. Kapsel on 
varustatud lahtikäiva kaanega, mis tarbekorral 
võim aldab juurdepääsu kontaktrõngastele ja  har
jadele. Seesugune ehitusviis võim aldab vältida 
mõningaid m ootori rikkeid ja  õnnetusi. T eata
vasti võivad kontaktrõngaste ja  harjade vahel 
tekkida väikesed sädem ed m ootori töö ajal või 
rootori mähise otsesidestamisel ja  harjade üles
tõstmisel. Kui m ootor on üles seatud ruumi, mil
les leidub kergesti tuldvõtvaid aineid, võivad sä
dem ed kontaktrõngastel põhjustada tulekahju. 
Kontaktrõngaste asetamisega kinnisesse kapslisse 
on see hädaoht kõrvaldatud.

K apseldatud kontaktrõngastega m ootor on 
kohane kasutamiseks tuleohtlikkudes ja  tolm us
tes käitistes, näiteks põllumajanduses, puidutöö- 
kodades, veskites jne., kui muud töötingim used 
ei nõua kinniste m ootorite kasutamist. Seda tüü
pi m ootorit kasutatakse ka juhul, kui m ootor aset
seb seesugusel kohal, kus ta kiiresti toimub, kuid 
kuhu ligipääs järelevalveks või puhastamiseks on 
raskendatud —  näiteks m ootori asetsemisel seinal 
või lae all tolmustes töötubades. K apseldatud 
kontaktrõngastega m ootori juures tuleb kasutada 
kinnist käim alaskjat, sest ka käim alaskjas võib 
peituda tulehädaohtu kas juhuslikust sädem est või 
kuum enenud käimalasketakistusest.

M õned tehased kasutavad kontaktrõngaste 
ja  harjade kapseldam ise asemel jahutusõhu kur
na. Õhukurn asetatakse m ootori laagrikilbi kül
ge. M ootorisse im etav jahutusõhk on sunnitud 
läbim a kurna, kusjuures õhk vabaneb tolmust ja 
süttimisvõimelisest prügist ja  mootorisse pääseb 
ainult täiesti puhas õhk. Kurnad vajavad puhas
tam ist teatud ajavahem iku järele, sest ummis
tunud kurnad ei lase enam  mootorile tarvilikku 
jahutusõhku läbi, mille tagajärjeks on m ootori 
ülekuumenemine ja  mähiste isolatsiooni hävimine.

3. Kinnised mootorid.
Kinniste m ootorite kest ja  laagrikilbid on 

ilma ühegi lahtise avata, m illetõttu m ootori si
semus on täiesti kaitstud välise õhu, niiskuse, 
gaaside, tolmu ja  võõrkehade sissetungimise vastu.

Laagrikilbid on varustatud tihedalt suletavate 
kaantega, mille kaudu tarbekorral avaneb ligi
pääsu võimalus kontaktrõngaste ja  harjade juur
de —  järelevaatam iseks ja  kordaseadmiseks.

Kinniseid m ootoreid kasutatakse:
1 ) väga tolmustes ruumides;
2 ) keemiatööstustes, kus õhk sisaldab m oo

torile kahjulikke gaase (näit. hapete ja  leheliste 
aurud) või kergesti plahvatavaid või süttivaid 
gaase; i t

3) väga niisketes ruumides. Täiesti vee all 
töötam iseks tavalised kinnised m ootorid ei ole 
kasutamiskõlblikud,

Joc

O lenevalt m ootori jahutusviisist jagunevad 
kinnised m ootorid järgmistesse alarühm adesse:

a) kapseldatud m ootorid;
b ) tuulutatavad kinnised m ootorid;
c) kinnised m ootorid jahutuskestaga.
K apseldatud m ootoril (joon. 3) puudub ja-

hutussead. M ootor jahtub ainult sel m ääral, kui 
palju  jahutab teda üm britsev õhk ning kui palju 
soojust kiirgub m ootori kesta kaudu. Arvesse võ t
tes kapseldatud m ootorite puudulikku jahutust, 
ehitatakse need m ootorid massiivsetena. Selle tõ t
tu on need raskem ad ja  kallimad, kui sama võim 
susega ning sam a tiirude arvuga lahtised ja  kaits
tud m ootorid. H innavahe on suhteliselt seda 
suurem, m ida suurem on m ootori võimsus. T a
valiselt kasutatakse väiksem a võimsusega kapsel
datud m ootoreid. Suurema võimsuse puhul ta r
vitatakse tuulutatavat või jahutuskestaga kinnist 
mootorit.
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Tuulutatav kinnine m ootor on varustatud 
õhuavadega, nagu see näha joonisel 4. Mootori 
võllile asetatud tuulutaja imeb ühest laagrikilbi 
avast õhku sisse ja juhib läbi m ootori; soenenud 
õhk väljub teisest laagrikilbi avast. Mootorisse

hutusribidega, nagu see on näha alumises õhu- 
käigus D. Mootori sisemuse jahutamiseks on tei
ne tuuluti A, mis asetseb samuti m ootori võllil. 
Tuuluti A  paneb m ootori sisemuses oleva õhu 
liikuma nooltega näidatud suunas. Rootori läbi
nud soenenud Õhk jahtub kokku puutudes laagri- 
kilpidega ja  m ootori kestaga, m ida om akorda 
jahutab väliskesta alt tuuluti B abil läbipuhutav 
välisõhk.

A jajooksul kogub õhukäikudesse tolmu, mis 
tuntavalt halvendab m ootori jahutusvõimalusi. 
Sellepärast tuleb tolm õhukäikudest vahete-vahel 
kõrvaldada. Tolmu kõrvaldam ise hõlbustamiseks 
on tehtud kergesti m ahavõetavaks laagrikilbi ko
hale asetatud kattekest E. R

Joon .  4.

im etavat jahutusõhku võetakse torustiku kaudu 
m õnest teisest, puhtast ja  tolm uvaba õhuga ruu
mist. Harilikult juhitakse m ootorist tulev soene
nud õhk teise torustiku kaudu tööruumist ära. Õhu 
torustik peab olema küllaldase läbim õõduga; üht
lasi on soovitav, et torustikul oleks vähe kääna
kuid.

Selle m ootoritüübi kasutamist raskendab 
teataval m ääral jahutusõhu torustik. Sellepärast 
väiksema võime juures tuulutatavaid kinniseid 
m ootoreid peagu üldse ei kasutata, vaid eelista
takse kapseldatud masinaid.

PRAKTILISI NÄPUNÄITEID. 

Sojaubadest valmistatakse auto-osi.
Sojauba, mis seni oli vaid tähtsam aks toidu

aineks Hiinas, leiab järjest suurenevat tarvitam ist

tööstuses, eriti lakkide ja  m õnede auto-osade, 
nagu süütejagaja kaaned, arm atuurlaua instrum en
tide karbid, ornam endid jne., valmistamisel. Oad 

■jahvatatakse peeneks pulbriks, millest vajalikud 
esemed pressitakse välja esialgul ligikaudsetes 
m õõtudes ja  lõplikult hüdraulilise pressi all.

Pildil sojaoa pulber ja sellest valm istatud auto- 
osad. H

Joon, 5.

Jahutuskestaga või nn. m antelm ootori ehi
tusviisi selgitab joonis 5. Nagu jooniselt näha, 
on m ootori sisemine kest kinnine, ilma ühegi lah
tise avata. Rihmaseibipoolse laagrikilbi võlli ava 
on varustatud tihendusega C, nii et m ootori si
semus on täielikult eraldatud välisõhust ja  tol
mu, niiskuse jne. pääsemine mootorisse on täiesti 
välditud. Sisemise kesta kohale on asetatud tei
ne kest, mis ulatub ka rihmaseibipoolse laagri
kilbi peale. Mootori jahutam ine toimub järgm i
selt. M ootori võllile asetatud tuuluti B surub 
välisõhu nooltega näidatud suunas läbi m ootori 
kestade vahel olevatest õhukanalitest D. Suure
m atel mootoritel on sisemine kest varustatud ja-
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T ô c s l u s i ^ H w È i l t a ,

r s e m e n i i m i s e  p r a k s i s
Ajakirjast „Métaux et Machines“, juuni 1935. a. 

K. P.
(Jä rg .)

II. Tsementimise teostamine.

M ainitud viisil ettevalm istatud tsementimis- 
kastid juhitakse ahju. Enne seda paigutatakse kas
tidesse pehm est terasest proovivardad, mille üks 
ots torgatakse tsementimisvahendisse kuni kokku
puuteni tsem enditava esemega, kuna teine, haara
mise kergenduseks kõveraks keeratud ots ulatub 
kastist välja. Need proovivardad võim aldavad 
kontrollida tsementimise käiku. Tsementimis- 
käigust pildi saamiseks võetakse välja üks proo- 
vivarras, karastatakse ta, m urtakse katki ja  tuvas
tatakse (tehakse kindlaks) tsem enditud kihi pak 
sus. K ahekordne karastus kergendab seda tu 
vastamist. Parem at tagajärge annab m urrukoha 
katm ine mingi sööbiva vasesoola-lahusega. Sel 
teel tsem enditud kord ilmub palju selgemalt.

Muidugi sarnase kontrollimisviisi vastu ei või 
olla absoluutset usaldust, sest igakord proovivar
dad ei kuum endu ega tsementu samal m ääral kui 
nendega kokkupuutel olevad esemed, isegi siis, 
kui kasutatakse prooviks vardaid  sam ast terasest 
kui tsem enditavad esemed.

Siiski juhtub võrdlemisi harva, et proovivar
dad tsem entuvad teisiti kui tsem enditavad ese
med, ja  selletõttu seda proovimisviisi kasutatakse 
võrdlemisi sagedasti. Olgu veel juhitud tähele
panu sellele, et peab olema ettevaatlik tsem enti
mise toimingul, kui tarvitatakse värsket tsementi- 
misvahendit.

T s e m e n t i m i s t e m p e r a t u u r .  T  se- 
m entimine algab ainult transform atsiooni- (sei
sundi muutumise) tem peratuuri ületamisel. Ta 
kiirus suureneb tem peratuuriga. Võib tekkida 
kiusatus tõsta tsem entim istem peratuuri eesmärgiga 
vähendada protsessi kestust. Kui sel tem pera
tuuri tõstmisel on palju halbusi:

a) Tekib riisiko saada liiga habrast ja pin
nal liiga suure süsinikusisaldusega tse
m enditud kihti.

b ) A ntakse metallile jäm e kristallisatsioon, 
mis selle m uudab pärast raskesti regene- 
reeritavaks i ).

^) R e g en e ree r im a  —• jäm edakoe tise l is t  ( jäm ed a -  
s t ru k tu u r i l i s t )  metall i  tagasi  viima peenekoetise liseks.

c) Tsem entim iskastide oksüdeerumine ja 
kulumine suureneb.

Eelmistel põhjustel harilikult ei tõsteta tse
m entim istem peratuuri üle 950°C  ja  korralikul 
tsementimisel ei ü letata kunagi 1050°C. T eata
vaid terasesorte tsem enditakse tem peratuuril alla
9 5 0 °C

Tsem entim iskastid asetatakse ahju sääraselt, 
et nende kuum endus toimuks ühtlaselt. Igasugu
ne kuum enduse ebakorrapärasus toob kaasa eba
korrapärase tsementimise. Kuid tem peratuuri 
tõstmisel on korratused vältim atud isegi ühe ja 
sam a kasti juures eriti siis, kui kastil on suured 
mõõted. Kasti sisemus saavutab tsem entim istem 
peratuuri palju aeglasem alt kui seinte ligiduses 
asuvad kihid. Samuti on vajalik vältida ühe suu
re kasti kasutam ist suure arvu väikeste esemete 
tsementimiseks. On palju parem  kasutada mitut 
vähem at kasti.

Tsementimise kestust ei või ette kindlaks 
m äärata. See oleneb tsementimisvahendi loo
must, esemete kujust, kasti m õõtm etest, tsemen- 
tim istem peratuurist ja  terase loomust. C aron’i 
tsem entim isvahendi tarvitam isel eeldatakse sage
dasti, et tsem enditud kiht keskmiselt kasvab 0,1  
mm võrra tunnis 900°C  juures. Kuid ei tule 
usaldada seda arvu. On kindlaks tehtud suured 
lahkuminekud sellest. Selletõttu on vajalik jä l
gida tsementimiskäiku proovivarraste abil.

III. Soojuskäitlus pärast tsementimist.

Tsem enditud esemeid peab karastatam a. 
Norm aalkäitlus koosneb kahekordsest karastam i
sest:

a) Karastusel 8 7 0 °C ^ 9 0 0 °C  on eesm är
giks regenereerida eseme sisemust, mille 
kristalliline struktuur pikaajalisel kuum u
tamisel kõrgel tem peratuuril muutus jä 
medaks.

b ) Teiskordne karastus m adalam a tem pera
tuuri juures (800°C  ligiduses) peab an d 
m a nõutava pinnakÕvaduse.

Karastustem peratuuri ja karastusvanni loomu 
(vesi või õli) on vaja m uuta vastavalt tsem endi
tava terase omadustele. Eelmiste valikul on ots
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tarbekohane käia terase valm istaja juhtnööride 
järgi.

M õnikord karastatakse ainult üks kord tea
tud keskmise tem peratuuri, näiteks 850°C  juures. 
Kuid teadagi ei ole see parim  soojuskäitlus, mis
pärast tuleb igal juhul soovitavam aks lugeda kõi
kide vastutusrikaste esemete kahekordset karas
tust vaatam ata sellega seotud kõrgematele kulu
dele. Tuleb ette, et taas-soojenduse vältimiseks 
karastatakse esemeid otsekohe peale tsementimis- 
kasti võtm ist ahjust. Sel talitusviisil on järgm ised 
p ah ed :

a) On võim atu vältida tseriiendi m ärksa osa 
ärapõlemist.

b ) Karastam ine ei teostu kindlal ettem ää
ratud temperatuuril.

On otstarbekohasem  vee- ja  gaasikindlal kas
til lasta esmalt jah tuda loomulikul teel ja siis 
sooritada kahekordset karastamist.

M õnikord tsem enditud esemeid seesmiste 
pingete ja  tsem enditud kihi hapruse vähendam i
seks lõõm utatakse i )  kergelt üle. Kuid sellejuu
res ei tohi ü letada 1 70°C-^1 8 0 °C, kui ei soovi
ta vähendada tsem enditud kihi kõvadust.
B. TSEMENTIMINE VEDELATE TSEMENTI- 

MISVAHENDITEGA.
Sulatatud tsüaanhappesoolade vannil on ole

mas energiline tsementimisomadus, milletõttu on 
võimalik tsem entida esemeid neid suputades 
vastava tem peratuurini soojendatud tsüaanhappe- 
soola vanni. Tsem enditud kiht tekib sel viisil 
palju kiiremini kui tsementimisel kõva tsementi- 
misvahendiga. Ta sisaldab mitte ainult süsinik
ku vaid ka lämmastikku. Karastamisel ta  muutub 
äärmiselt kõvaks.

V edela tsementimisviisi parem used on:
a) tsementimiskastide m ittevajadus;
b ) ajasääst ettevalmistuses ja  tsementimis- 

toimingus;
c) tsem enditava eseme ühtlane soojendus 

m adalam a temperatuurini, kui oli võim a
lik kõva tsementimisvahendi kasutamisel .

Teisest küljest heidetakse sellele menetlusele 
ette järgm ist:

a) süsiniku ülekanne toimub liiga kiirelt, 
milletõttu tekib habras tsem enditud kiht;

b ) hügieenilised halbused: kui mitte just
mürgiste, siis vähem alt väga vastikute

Meil ta rv i ta takse  ha r il iku lt  sõna  „ h õ õ g u ta ta k s e “ , 
ku id  see ei ole k ohane ,  sest h õõgu tam ise  sõna  ei rõ h u ta  
n i ivõrt  kuum ust ,  kui  selle ju u re s  tekk iva t  he lendust .  (K a  
tu le t ikk  hõõgub  lapsel suus, kui  ta  p im eduses  teistele  
ton ti  tah ab  n ä id a ta . )

” ) S u p u ta m a  =  vedelikku lasta  =  ve rsenken .

gaaside levimine ja  vajadus teotseda 
äärmiselt ohuka ainega.

Kuid kasutadaolevate vannide juures on teh
tud edusamme ja on võimalik saavutada väga 
häid tulemusi, kasutades harilikke, tsüaanhappe 
soola suure sisaldusega vanne õhukeste kihtide 
tsementimisel ja  erilisi vanne juhtudel, kui soovi
takse saada sügavam at tsementimist. Peale
selle hügieenilisest seisukohast kõikide halbuste 
vältimiseks varustatakse ahjud suitsuvarjuga ning 
tuleb toim ida tsementimisel vastava ettevaatusega 
(kindad, pihid, käte pesemine jn e .).

T s e m e n t i m i s v a h e n d i  d. T arvita
tavad tsementim isvahendid on valm istatud tsüaan- 
hapu naatriumi alusel. Ei tarvitata puhtaid tsüaan- 
happesoolasid. Segatakse mitmesuguseid naatriu
mi, kloori ja  süsiniku soolasid mitmesuguses vahe
korras, et vältida kadusid oksüdeerumise tagajär
jel. Tsüaanhapu naatriumi sisaldus tsementimis- 
vahendis võib kõikuda 40 kuni 70% vahel. M är
gime siinkohal, et tuntud prantsuse tsementimis
vahendi ,,Cém ent E lectro“ (valm istaja Société 
d ’Electrochimie et d ’Electrometallurgie d ’Ugine) 
sisaldab 74 kuni 76% tsüaanhaput naatriumi ja 
24-^26%  teisi naatriumisoolasid.

M ainitud vedelat tse'mentimisvahendit kasu
tatakse tem peratuuril 850° C. Ta on kasutatav 
õhukese tsem enditud kihi saamiseks väikestel ese
metel, millel ei tule töös taluda suuremaid pingeid 
ega põrutusi.

Kuid kui soovitakse saada paksem at tse
m enditud kihti ilma ülèkarbureerimise (süsiniku
ga üleküllastamise) ohuta, siis on vajalik tarv ita
da erilisi tsem entim isvahendeid nagu ,,D urferrit 
C3“ ja  ,,D urferrit C^“ eelmainitud vabrikult või 
,,Perlitex’i“ (valm istaja Société des Produits 
H oughton).

T  i i g 1 i d. Tiigleid kuum endatakse 900°C  
tem peratuuri ligiduseni. Tiigli m aterjaliks võib 
tarvitada pehm et terasplekki. Malmi ei ole soovi
tav tiigli m aterjaliks tarvitada, kuna sulatatud 
tsem entim isvahend otsekohe hakkab sööbima sel
lesse. Leegilt tekitatava sööbimise vältimiseks on 
kasulik tarvitada oksüdeerum atuid kroomnikkel- 
teraseid.

Tsementimisvahendi ülemise pinna ligiduses 
asuvate osade oksüdeerum iskadude vältimiseks on 
tarvis tiiglid varustada kaanega. Tsementimisele 
tulevad esemed puhastatakse rasvast ja  roostest. 
Nad paigutatakse metallvõrgust korvi ja  suputa- 
takse või riputatakse puhastamisvanni.
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T s e m e n t i m i s t e m p e r a t u u r .  H a
rilikkudest tsüaanhappe sooladest valm istatud 
tsem entim isvahendite kasutamisel on tsementi- 
m istem peratuur 850°C. Eriliste vannide kasuta
misel see tõuseb 900-=-930°C. Toimingu kestus 
oleneb tsementimisvahendist, tsem enditavast te
rasest ja  tem peratuurist. Loetakse, et harilikkude 
tsem entim isvahendite tarvitam isel süsinik tungib 
ühe tunni jooksul 0,3 mm sügavusele ja  eriliste 
vannide tarvitam isel 0,6 mm sügavusele. Toim in
gu kestus pikeneb tunduvalt, kui soovitakse saa
vutada paksem at tsem enditud kihti, kuid ta on 
tunduvalt lühem sellest, mis on vajalik kõva tse- 
mentimisvahendi tarvitamisel.

S o o j u s k ä i t l u s  p e a l e  t s e m e n t  i- 
m i s t. Karastam ist võib ette võ tta  otsekohe pea
le tsementimist. Esemed võetakse vannist; neil 
lastakse nõrguda mõni m inut vanni kohal, mille 
järele asutakse karastamisele. Kuid sarnase ta 
litusviisi juures ei ole võimalik jälgida täpselt ka- 
rastustem peratuuri. On parem  lasta esemeil enne 
jah tuda ja  asuda pärast nende taaskuum endam i- 
sele kindla tem peratuurini ning siis teostada ka
rastamist.

C. TSEMENTIMISEL ETTETULEVAD PUU
DED JA TSEMENTIMISE KONTROLL.

Tsem entim ine peab andm a küllalt rahulda
vaid tagajärgi kui tarvitatakse vastavaid tsemen- 
tim isvahendeid ja  tsementimiseks kohaseid tera
seid. Kuid võivad ette tulla järgm ised ebasoovi
tavad n äh ted :

a) M itteküllaldane pinnakõvadus, mis võib 
tekkinud olla asjaolust, et tarvitati nõrgaksjäänud 
või halba või ebaühtlast tsementimisvahendit, 
või pärast tsementimist ettevõetud ebakohase soo- 
juskäitluse tagajärjel [karastustem peratuurist m it
tekinnipidam ine, dekarbureerim ine (süsiniku väl- 
japõletam ine jn e .) ] .  Ka on m õnikord leitud 
pinnakõvaduse vahesid pinna eripunktides. M it
m ed esemete partiid on pehm ed ilma nähtava 
põhjuseta. Üldiselt tuleb need nähted panna ta r
vitatava terase arvele, sest tarvitatava terase val
mistusviisil on suur tähtsus. Kui tarvitatakse ok- 
süüdist pahasti puhastatud terast, siis on tsemen- 
timise tagajärjed  kahtlase väärtusega. On k ind
laks tehtud ka m angaani küllaldase sisalduse soo
dustav m õju (0 ,5 % ) tsementimise tagajärgedele.

b ) Tsem enditud kihi haprus: juhtub m õni
kord, et tsem enditud kiht on äärmiselt habras. 
Ta eraldub kildude näol karastamisel või põru

tustel. Sarnane nähe võib olla kõrgel tem pera
tuuril ettevõetud liiga kiire tsementimise tagajär
jeks. Liigselt süsinikuga küllastatud tsem enditud 
kiht neob i )  sisemise pehm em a m etalliga halvasti.

c) Tsem enditud esemed võivad m uutuda 
väga hapraks, kui neid kuum endada kõrgel tem 
peratuuril, kui nende juures ei ole ette võetud eel- 
karastust, mille eesmärgiks on terase regenerat
sioon.

Tsementimise kontroll nõuab kahte järele- 
katsu:

a) tsem enditud kihi kõvaduse järelekats,
b ) selle kihi sügavuse järelekats.

Mis puutub tsem enditud kihi kõvadusse, siis 
piirdutakse töökojas sagedasti selle kõvaduse hin
damisel kõvaduseprooviga viili abil katsudes, kas 
viil ,,v õ tab “ . Sarnane puht subjektiivne (isiku 
tunnetel põhinev) katsuviis ei või olla küllaldane 
vastutusrikka tsementimise kontrollil.

Peab olema abinõu, mis lubab mitte üksi 
hinnata kõvadust, vaid seda ka mõõta. Siin ei 
ole kõlvulised kuuliga kõvadust m õõtvad masi
nad. Mõõtmiseks on vajalik kasutada sklero- 
skoopi või teem ant-teravikuga masinaid. Tsem en
ditud kihi väikese paksuse juures on tarvilik ka
sutada nõrga survega töötavaid teem ant-teravi
kuga masinaid, nagu ,,Rockwell Superficial“ või 
M icrodurom etre E. P.

E t m äärata eseme tsem enditud kihi paksust, 
ei piisa tsem enditud kihi paksuse järelekatsum i
sest pehm est terasest proovivardal. On vajalik 
kontrollida seda esemel enesel. On tehtud ette
panek kasutada viisi, mille juures võrreldakse 
Herberti pendliga m õõdetud pinnakõvadust Bri- 
nelli kuuli abil m õõdetud näiva kõvadusega. Selle 
viisi halbuseks on eseme tsem enditud pinna rik
kumine. V astandlikult eelmisele lubab Micro
durom etre E. P. hinnata eseme tsem enditud kihi 
paksust jä tm ata pinnal m ärgatavat jälge.

Kokkuvõte. Tsementimise kontrollile peab 
andm a suurt tähtsust. A inult tõsise kontrolli 
kaudu on võimalik täieliselt juhtida seda õrna toi
mingut. Kui hoiduda tsementimisest kõrgel tem 
peratuuril, tarv itada häid tsem entim isvahendeid 
ja  häid tsementimisteraseid, ning kui soojuskäit
lus on õige, sisaldades üldiselt kahekordset karas
tamist, siis võib saada tsem endituid esemeid, mis 
rahuldavad nii vastupidavuselt kulumisele kui ka 
sitkuselt. I

^) Nidu, g. neo  ---  sisemine side, sisemine ühendus.
Sellest t eg u sõ n a :  n idum a,  m in a  n eon  jne.
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KASEnNLIIM,
Dipl. keemik V. Lindquist.

Kaseiini tarvitam ine liimivalmistamiseks põh
jeneb ta omadusel m oodustada leeliste mõjul ve
nivaid ja  ajajooksul iseenesest tarduvaid lahuseid. 
M õjurina kasutatakse kustutatud lupja koos mÕne 
naatronleelist sisaldava ainega, nagu vesiklaas, 
sooda, booraks j. m., m õnikord ka ammoniaaki. 
Kuiv valmistis on müügil külmliimi nimetuse all. 
Selle tarvitam ine on äärmiselt lihtis. Tuleb vaid 
seda segada ettekirjutatud veehulgaga, enamasti 

osa külma vett ühe osa külmliimi-pulbri 
peale. Vesi valatakse juurde järkjärgult, et väl
tida tom pude tekkimist. 1 0  minuti jooksul on 
kaseiin sulanud ja  liim tarvitamisvalmis. Külm- 
liimi-valmististe koostised kõiguvad järgmistes pii
rides: kaseiini 50-^60% , kustutatud lupja
20— 30% , muid aineid ^  10%, niiskust 10%. 
Suurem ad tarvitajad  valm istavad liimi ise koha
peal. Kuna kord tardunud liimi enam kasutada 
ei saa, tuleb valm istada vaid samaks päevaks va
jalik hulk.

Kaseiini või kohupiim apulbrit saadakse leh
mapiimast, mille sees teda leidub 2-^-4,5%. H ea 
kaseiin on helekollakat värvi, m aheda lõhnaga, ei 
sisalda rasvaolluseid üle 2 %̂ ja  on peaaegu happe- 
vaba. Kaseiini tuhasisaldus oleneb saamisviisist:
1 ) Orgaaniliste hapetega (näit. piim ahappega) 
sadestatud kaseiin ei sisalda tuhka üle 3% ; 2) tu- 
gevhapetega (väävel- või soolhappega) sadesta
tud —  mitte üle 4 ,5% ; 3) vasikam aoga sadesta
tud —  mitte üle 8 ,6 %. Õhukuiv kaseiin sisaldab 
10-^-12% niiskust. Soodsaim terasuurus on
1-^11/^ mm. Sõredam  kaseiin lahustub pikalda
selt, kuna peenem at võib jahuga võltsida.

Lubi peab olema rasvane ja  võõrolluste si
saldusega mitte üle 5%. Kui liimi valm istatakse 
kohapeal, tarvitatakse naatronleelist veeklaasi ku
jul. Külmliimi-pulbrites leidub see sooda, boo
raksi või naatrium-sulfaadi näol.

Liimi koostisest olenevad selle om adused:
1 ) Tardumisaeg. Selleks loetakse aeg, mis 

kulub liimi valmissaamisest kuni tardum ise algu
seni. Üleminek tardunud olekusse on õige pikal
dane ja  aeglustub veelgi, kui:

a. liim sisaldab vähe naatronleelist ja lupja 
(harilik tardumiskestus on 5-f-l 2 t., kuid võib 
valm istada mitu päeva vedelana seisvaid liime) ;

b. on võetud rohkem  vett, s. o. liim on ve
delam ;

c. tem peratuur on m adal (suvel, kui liimi 
tem peratuur tõuseb kuni 2 0 -^^2 2 °C, kaseiin lahus
tub kiiremini ja  tursub põhjalikumalt, m illetõttu 
liim tuleb venivam  ja  tardub ennem ) ;

d. liimis on soolasid, mis m õjuvad tardum ist 
aeglustavalt, nagu vasesulfaat, karbam iid j.t.

2. Veekindlus. Liim on veekindel, kui sel
lega kokkuliimitud esemed võib asetada külma 
kui ka kuum a vette küllalt pikaks ajaks, et puit 
läbi imbuks veega, ilma et liimitud ühenduskoh
tadel ilmneks tunnusm ärke algavast lahtiminemi- 
sest. Tisleriliim ei ole veekindel, kuna ta lahus
tub vees. Lubja ühend kaseiiniga on vees täiesti 
lahustamatu. T a imbub pikapeale küll veega, 
kuid ei pehmene. Selletõttu üksi lubjaga valmis
tatud liim on kõige veekindlam. Naatronleelise 
ühend kaseiiniga on vees osaliselt lahustuv, kuid 
evib selleeest teisi väärtuslikke omadusi: kaseiin 
sulab täielikum alt ja  tekib venivam  liim, mis pa
remini tungib puukiudude vahele. Tarvituselole- 
vad kaseiinliimid on segud naatron- ja  lubikaseii- 
nist. Nad on kõrgel m ääral veekindlad ja  rahul
davad isegi lennukiehitusel ülesseatavaid nõudeid. 
Kaseiinliimiga valm istatud m aalrivärve saab nen
de veekindluse tõttu  tarvitada m ajade värvim i
seks.

Kõrvalise kasutoova nähtena liimi tardumisel 
tekivad lubja ühendid teiste liimi koostisse kuulu
vate lisanditega: veeklaasi, sooda või naatriumsul- 
faadiga, millistel ühenditel on suur veekindlus, kõ
vadus ja  sidumisvõime. Kui liimitud esemeid tuleb 
hiljem saagida või hööveldada, siis tööriistad nü- 
ristuvad nende lisandite esinemise puhul rutem.

Vasesoolad, nagu vaskkloriid ja  -sulfaat,
2-f-3% kaseiinihulgast võetuna, m õjuvad seni sele
tam atul viisil kaseiinile, tõstes liimi veekindlust.

3. Tõmbpidavus. Kaseiinliim on sama pi
dav kui tisleriliim. Kahe lapiti kokkuliimitud 
lauatüki lahtirebimisel sageli katkevad ennem 
puidukiud kui liim. Täit pidavust liimitud esemed 
om andavad alles 10-f-14 päeva pärast.

4. Väljaandvus. Saagiseks e. väljaanniks 
nimetatakse paraja  venivusega liimi kg arvu, mis 
saadakse 1 kg kaseiinist. Suurem väljaand tähen
dab kaseiini kokkuhoidu, kuid on vaja  p idada 
teatud piiri, kuna liimi pidavus oleneb kaseiini 
hulgast.
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Parem a väljaandvuse saamiseks on vaja sil
mas p idada järgm ist:

1. Tähtis tegur on kasutatava vee ja  tööruu
mide õhu tem peratuur. M ida kõrgem  see on, seda 
enam võib võtta  vett, et saada hariliku venivusega 
liimi.

V äl ja an d v u s  (kg .  liimi 1 kg. kase iin is t)
Joon. 1.

2. Kaseiini päritolu m õjutab väljaandvust. 
Mida enam  see sisaldab tuhkolluseid, seda enam 
vett ta vajab  lahustamiseks. A lljärgnevas tabelis 
on võrreldud kolm erineva tuhasisaldusega ka- 
seiiniliiki.

Kaseiini sadestannisviis tu h a  % kaseiini kohta

piim ahappega
väävelhappega
vasikam aoga

2.5 
4,0
8.6

2,4
2, 8
3,9

3. M ida sõredam  on kaseiin, seda enam  vett 
nõuab ta lahustamiseks, s. o. seda suurem on 
väljaandvus.

Kaseiinliimi võib tarvitada kõikideks puidu- 
töödeks, väljaarvatud  värviliste väärtpuuliikide 
liimimiseks, kuna ta rikub nende värvi. Leelis 
tekitab nendes leiduva t a n n i i n i g a  pruune 
plekke. Liiga kõrge leelissisaldusega liim võib ka 
puukiudusid pehastada.

Kokkuliimimiseks kaetakse liim itavad pinnad 
kõva pintsli abil õhukese liimikorraga, pannakse 
kokku ja  hoitakse pressi all kuni 5 tundi, mille 
jooksul liim kuivab täiesti.

Lahtiselt liim tardub 5-^-12 tunni jooksul, 
olenevalt koosseisust. Liimiga kaetud esemed 
võivad enne kokkupanem ist õhu käes seista lühe
m at aega ilma kahjuta. Sellega on antud puidu
tööstustele võimalus tööjaotuse parem aks korral
damiseks, kui tisleriliimiga töötamisel. Hõlpus 
tarvitam ine, veekindlus ja  odavus kindlustavad 
kaseiinliimile suurt minusust i )  puidutööstuses.

Minus, g. -sa — (k a u b a  koh ta)-  hea  m inek u g a ,

Nagu selgub ülaltoodust, kaseiinliimi koostis 
ja  tem a om adused võivad olla kaunis erinevad. 
Igal tarvitajal tuleb m õnede katsete läbi leida 
tem a oludes sobivam liim. T oon alljärgnevalt 
veel m õned näited liimikoostisi:

1) A m eerika paten t nr. 1456842:
k aa lo sa  kaa losa

k a s e i i n i ..................... 100 ja vett 220-^-230
l u p j a ..................2 0 ^ 3 0  „ „ 1 0 0
vesiklaasi (erik. 1,4) 70
vaskkloriidi . . . .  2-^-3 ,, ,, 30-^50

Kaseiin segatakse ettekirjutatud veehulgaga, 
kuni vesi on täiesti sisse im bunud (ca. 20 m in.). 
Lisatakse juurde lubjapiim ; tekivad pehm ed tom 
bud, mis aga kaovad segamisel. 5 min. pärast 
lisandatakse vesiklaas, mis põhjustab otsekohe 
segu paksuksminemist. Kui liim läheb liiga pak
suks, lisatakse vett juurde soovitud venivuseni. 
V iimasena lisandatakse vaskkloriid või —  sulfaat. 
Liim on kohe tarvitamiskõlvuline.

2) Kaseiini . . . 100 kaalosa
l u p j a ................. 80 ,,
v e s ik la a s i............ 2 0  ,,
am m oniaaki . . . .  8 ,,
vett ....................  2 0 0  ,,

3) K a s e i i n i ............100 kaalosa
l u p j a ................. 2 0  ,,
b o o ra k s i t ............... 2 ,,
soodat ............... 4 ,,
v e t t .......................... . 500

4) K a s e i i n i ............100 kaalosa
b o o ra k s i t ............... 7 ,,
am m oniaaki . . .  50 ,,
denaturaati . . . .  30 ,,
vett ................ 350

TEHNILIS); UUDISEID.

Maaln-taimeliim, mis hiljuti hakati siin val
m istam a ,,Estoliim’i“ tehase poolt, koosneb valk- 
aineist, vaigust ja naatrium-sooladest. Tehase 
andmeil maalri-taimeliimi omadusi oleks: 1 ) ta
on alati valmis tarvitamiseks, sest ta on vedel,
2) ei lähe halvaks ega m ädane, 3) seguneb ker
gesti külma veega ja kuivade värvidega, 4 ) kui
vamisel ei jä ta  plekke, 5 ) on elastne ja  värvim i
sel ei valgu laiali; 6 ) maalri-taimeliimiga valmis
tatud värvid on matt-toonilised ning hõõrumis- 
kindlad, ei karda vett ja ei pleeku.

Tarvitatakse peamiselt sisetöödeks liimivär- 
vi asemel. M .-taimeliimiga võib katta puu-, pa- 
ber-, krohvi- ja värvitud pinde. ■
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t e h n i k a  j p S i l u t x t a j i i n d u s ^ š ,

Ins. J. Veerus, I. K.

Turvas on seni meil leidnud kasutamist pea
miselt suuremate elektrijõujaam ade küttena. T ur
vas on meil levinenud mõningal m ääral ka hoo
nete kütteainena nii maal, kui linnas. Maal on 
tarvitusel käsitsi, labidaga väljavõetud turvas, 
nn. labidaturvas, kuna linnades kasutatakse ma- 
sinaturvast. Turbaga on meil vähesel m ääral 
köetud juba m öödunud sajandi 70. aastatest pii- 
ritusevabrikuid, kuid suurel m ääral turba kasuta
mine ei ole veel levinenud, kuna puude hinnad 
olid võrdlemisi odavad ja  turba väljavõtm ine ei 
olnud seatud ratsionaalsetele alustele, vaid kan
dis ja kannab veel praegugi juhuslikku ilmet.

Kohaliku põletisena m aal on labidaturvas 
täiesti otstarbekohane. Küllaldaselt kõdunenud 
ja otstarbekohaselt kuivatatud labidaturvas on 
hea kütteaine, mille tarvitam ist võib ainult soo
vitada.

Turbaühingute Liit pöördus tänavu kevadel 
kõigi turbaühingute poole üleskutsega võtta  käes
oleval suvel kütteturvast välja suuremal hulgal 
kui eelmistel aastatel. Alevite ja linnade lähe
duses asuvad ühingud võiksid hea eduga toota 
labidaturvast ka müügiks, kuna see töö tasub end 
täielikult, arvestades küttepuu hindadega.

Üksikpõllupidajatele, kes soovivad välja 
võtta kütteturvast, võim aldatakse raba rentimist 
1/2 -hektaari suuruses, kusjuures soovijatel tuleb 
pöörduda kohaliku metsaülem a kaudu Riigi M aa
de ja  M etsade Valitsuse poole.

Turbaühingud, kel on rendilepingud sõlmi
tud turba võtmiseks ainult oma liikmetele, võivad 
turvast välja võtta ka müügiks, kui on pööranud 
palvega kohaliku metsaülema poole ja saanud 
vastava loa.

Labidaturba väljavõtm isega tuleb alustada 
varakult, umbes maikuu esimestel päevadel. Mida 
varem  turvas on lõigatud, seda rohkem  võim a
lusi turba korralikuks kuivamiseks. T urba kui- 
vamisekestus oleneb ilmadest. Üldiselt meie olu
des tuleb l a b i d a t u r b a  v ä l j a v õ t m i n e  
l õ p e t a d a  h i l j e m a l t  1, j u u l i k s .  H il
jem väljavõetud turvas võib jääda m ärjaks. Hea 
kütteturba olulisemaks tunnuseks on küllaldane 
kuivus.

Kas turvas kõlbab kütteturbaks või mitte, 
võib otsustada turba väljanägem ise järele: hea
kütteturvas peab olema must või m ustjaspruun 
mass taim ekiude sisalduseta.

Turba väljavõtm isele asumisel tuleb koosta
da plaan või kava, mille järgi rabas tuleb kaevata 
kuivatuskraave; samuti tuleb ette näha vee ära- 
laskevõimalusi turba väljavõtte ajaks. Suvel peab 
liigvesi rabast ära jooksma, kuna sügisel ja  talvel 
peab rabas olema küllaldaselt vett. Liigselt kui
vatatud  rabas muutub turvas kergesti purunevaks 
ja pudevaks ning sellest hea kütteturba valm ista
mine on raske. Tingimata aga tuleb korraldada 
suvist vee ärajooksu nendest kohtadest, kust tu r
vast välja võetakse. See on eriti tarvilik veel 
seepärast, et harilikult turba alumised kihid on

Joon. 1. K ü t te tu rb a  k o r ra l ik  vä ljavõtm ine.

kõrgemaväärtuselised, kuid sagedasti neid ei saa
da kätte kõrge veeseisu tõttu  turbaaugus.

Meil rohkesti levinenud turba väljavõtm ine 
üksikute väljavõtu-aukude kaudu peab sündima 
kindla kava järgi: tuleb ette näha kuivatuskraa- 
vid, turba kuivatuskohad, turba väljaveoteed ja 
vee äralaskevõimalused. Kahjuks on sel alal sa
gedasti patustatud: turbaauke on kaevatud täiesti 
juhuslikult ja  järelduseks võib kujuneda, et meie 
tustime om ad rabad üksikkohtadena üles ja  ka- 
sustame rabas olevast turbast võib-olla ainult 
poole. Vähegi kuivemates rabades tuleb turvast 
välja võtta rindega, alates turbakihi ühest servast 
ja  järk-järgult välja võttes kogu turvas, nagu näha 
joonisel 1 .

Turba kuivatusele tuleb pöörata suurimat tä
helepanu. Turvas tuleb raketest k o g u d a  e r i 
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l i s e  l a h t i s e  t u r b a k u u r i  a l l a ,  mis 
asub rabas, niipea kui turvas on kuiv, h i 1 j e- 
m . a l t  a u g u s t i k u u  e s i m e s e l  p o o l e l .  
Kui turvas jäetakse kauem aks rabasse lahtiselt 
raketesse, siis sagedasti labidaturvas ei suuda 
enam  kuivada, vaid võib m uutuda veel niiske- 
makski. H ädatarvilikud on lahtised turbakuurid 
või sarad otse rabas turba väljavõtukohtade juu
res, turba hoidmiseks sügisel ja  talvel, kuni turvas 
veetakse talu juurde korraliku kuuri alla.

Joon.  2. L ah t in e  t u r b a k u u r  t u r b a  ho idm iseks rabas .

Kui ei jõuta püstitada lahtist turbakuuri ra 
basse, tuleb turvas laduda suurematesse rõuku
desse ja  teha rõugu peale kerge katusetaoline kate, 
mille servad ulatuvad üle rõugu külgseinte. Kõige 
parem  on, kui rabas kuivanud turvas veetakse 
kohe juuli- või augustikuu esimesel poolel talu 
juurde korraliku kuuri alla. Igal pool ei ole see 
võimalik halbade teede tõttu. Kui aga teeolud 
vähegi lubavad, tuleb turvas rabast välja vedada 
kohe suvel.

Talus kuuri all turvast hoides, tuleb hoolt 
kanda, et tuul saaks kuivatada turvast ja  niiskus 
välja pääseks, samuti tuleb jälgida, et kauem at 
aega kuivanud turvas suurtes kogudes seistes ise
enesest ei süttiks.

Mida kuivem on turvas, seda kergem ja  ka
sulikum on turbaga kütta! V äga soovitav on

hoida turvast ees tagavaraks umbes 1 / 3  aastasest 
tarvidusest. Meil on talusid, kus hoitakse ees 
kogu aasta turbatarve, nii et tänavu lõigatud tu r
vas tuleb tarvitusele alles tuleva aasta sügisel.

L abidaturba tarvitamiseks m aal peletisena 
on meil suured eeldused, kuna turbarabu on meil 
üldiselt rohkesti. Kahjuks, seni ei ole meil süste
maatiliselt uuritud kütteturba rabu. Nüüd tuleb 
see muidugi teostamisele ja  lähemal ajal peaks 
meile selguma need rajoonid, kus on küllaldaselt 
saada head kütteturvast.

Praegu võime kindlasti ütelda, et kohtades, 
kus kütteturba rabad  asuvad läheduses ja  üm b
ruskond ei ole eriti rikas metsadest, on labidatur
vas kõige odavam  ja  praktilisem  kütteaine. Koh
tades, kus turvast on juba kauem at aega tarv ita
tud kütteainena, on inimesed turbaküttega nõnda 
harjunud, et ei tahagi puid tarvitada, kui võiksidki 
juhuslikult saada odavaid puid, vaid eelistavad 
turvast.

Turvas on väga sobiv pliitide kütmiseks talu- 
m ajapidam istes, kus pliitide all tuli on sagedasti 
kauem at aega, kuna tuleb valm istada toitu nii ini
m estele kui loomadele. Samuti ahjude kütteks on 
turvas sobiv, kuna turvas hoiab ahjud palju kauem 
soojad, kui puudega kütmisel.

Labidaturvas kujuneb lähemas tulevikus 
kindlasti ka m aal asuvate tööstuste aurukateldele 
kõige sobivam aks kütteaineks, kui tu rbaraba asub 
tööstuse läheduses 5-^10  kilomeetri kaugusel.

Puuküttele ehitatud aurukatelde kolletes võib 
igasuguse üm berkorralduseta kütta kuiva turvast. 
Ainult võrdlemisi m ärja turba kütmiseks vajatakse 
suuremamahulisi koldeid. Need üm berkorraldu
sed m üüritud katelde juures on seotud väga väi
keste kuludega, kuna püstkatelde juures üksikutel 
juhtudel nõuavad veidi rohkem  kulu, tehniliselt on 
aga alati teostatavad.

Juhised kütteturba käsitsi tootmiseks.
Koostatud Majandusministeeriumi poolt.

Käsitsi kütteturba tootmisel tuleb tähele pan 
na nelja tähtsam at ala ja nimelt:

1 ) rabapinna ettevalmistamist,
2 ) turbalõikam ist rabast,
3 ) turba kuivatam ist rabapinnal,
4 ) kuiva turba kogumist kuuridesse, katuse

alustesse või rõukudesse.

I. Rabapinna ettevalmistamine.

Enne turba lõikamisele asumist peab toime
tam a rabapinna ettevalm istam ist:

a) ära juhtim a liigse vee rabapinnalt kraa- 
vitamisega,

b ) tasandam a rabapinna kuivendusväljaks,
c) kõrvaldam a turba lõikuse kohalt toore
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kasvava värske raba korra keskmiselt 
25 sm paksuselt.

II. Lõikamine.
Labidaturba lõikamisele tuleb asuda kevadel 

võimalikult maikuu esimestel päevadel. Lõika
mine tuleb lõpetada juuni lõpuks (jaanipäeva 
paiku), sest hiljem lõigatud turvas ei suuda sügi
seks küllaldaselt kuivada.

Labidaturba lõikuseks on kohane tarvitada 
järgmisi labidaid (joonis 1 ) :

Vanades, tugevasti vajunud ja turvastunud

Joon ,  1. T u rb a lõ ik e  r iis tad.

(kõdunenud) rabades, sünnib pätside lõikamine 
harilikult raba pinna sihis (horisontaalselt, vesi
loodis) (vt. allpool joon. 2 . ja  joon. 1 . lk. 117) ;  
väga vesistes (m ärgades) rabades tuleb turvast 
tihti lõigata ülevalt alla (vertikaalselt, püstloodis)
—  joonisel 1 lk. 117)  tähendatud riistadega.

Turbapätsi suurus oleneb raba turvastumise 
järgust. V anem ates rabades, s. o. enam turvas
tunud rabades võivad pätsim õõdud olla suure

Pea ltv aad e
Joon. 4.

Külgvaade.

m ad kui noores või sammalrabas. Meie oludes 
on välja kujunenud järgm ised m õõdud:

71/2 cm X 1 5 cm X 30 cm
10 „ X 10 „ X 25

kuivatusväl j ale 
nagu näidatud

III. Kuivatamine.

Lõigatud pätsid asetatakse 
esialgu viie või 1 0  pätsi kaupa, 
joonisel 3.

Kui pätsid on juba niivõrd kuivanud, et neid 
võib purunem atult tõsta, tuleb nad laduda suure
matesse, s. o. 25-f-50-pätsilistesse tühimikkudega 
raketesse (joon. 4 ) .

Joon. 2.

Joon. 3.

Joon. 5.

T urba lõikusest kuni kuuri või katusealusesse 
viimiseni või äärmisel korral rõuku (joonis 5) 
panekuni tarvitab turvas tavaliselt kuivamiseks 
5-^6 nädalat, eriti vihmasel ajal aga enam.

IV. Kogumine ja hoidmine.

V äga tarvilik on turvast viia kuuri või katu
sealusesse või laduda rõuku hilisemalt augustikuu 
jooksul.

T urba kogumine harilikult toimub siis, kui 
turbapätsid sisaldavad vett m itte enam kui 40 
kuni 45% , või kui lõigatud päts on kuivamisel 
kaotanud umbes 5 / q oma esialgsest tooreskaalust.

Turba alalhoidmiseks katusealustes, kuurides 
ja  rõukudes tuleb m aapinnale asetada lauad või 
haod, et turvas ei puutuks kokku niiske maapin-
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Soovitavaid korraldusi viljapeksuks.
Insener V . Nurk.

Meil on m aksm a pandud põllum ajanduse 
m asinatega tööõnnetuste vältimiseks m äärus (R T
—  1935, art. 3 0 ). V astavalt m äärusele peavad 
viljapeksum asinad olema varustatud kaitseseadis- 
tega.

Nagu tegelik elu näitab, võib viljapeksumasi- 
nate juures kaitsete peale vaatam ata, kui m innak
se töö ajal jalgadega söötelauale ja  ollakse ää r
miselt hooletu, juhtuda õnnetusi. Muidugi on õn
netuste võim alused kaitsete puhul väga väikesed 
ja  juhtuvad ainult äärrnise teadm atuse või hooli
matuse tõttu. Õnnetuste täielikum alt vältimiseks 
on veel tarvis, et viljapeksul masina juures valit
seks kindel kord.. Selleks tööde juhataja  enne 
tööde algust peab tutvustam a kõiki töölisi selle 
korraga ning panem a korra m aksm a kogu töö 
ajaks. K orra aluseks tuleks võtta  allpool toodud 
punktid.

Tööõnnetuste vältimise kord viljapeksul.
1. M asina käim alaske eel anda vilesignaal 

(ho iatada m asina juures töö ta ja id .).
2. Masina käigu ajal rihmu mitte peale 

panna.
3. V iljapeksum asina mõne sisemise laagri 

määrimiseks jä tta  masin seisma. (Ei aita üksi, et 
pearihm  on vabaseibile juhitud. V äga kergesti 
rihm võib joosta veoseibile ja  tõm m ata masina 
käim a.)

4. Peale masina juhi või tem ale m ääratud 
asemiku ei tohi keegi masinat käim a panna.

5. Pearihm a alt läbikäimine keelata. R ih
m a jätkud  olgu tehtud siledalt, et nad ei võiks 
haarata  rõivaid. V äga kardetavad  on kruviot- 
sad. kui nad rihm ast välja ulatuvad; seepärast 
kruviotsad alati m aha saagida ja  tarvitada erilisi 
rihm ajätkam iskruvisid.

6 . H oida korras rihm a kaitsed. Pearihm a 
alla asetada kaitselaud.

naga. Turba rõukudele on soovitatav asetada 
peale kergeehituslised kattepinnad, näiteks ühe
kordne sindlikatus.

Soovitatav on turvast hoida kuurides, katuse- 
alustes või rõukudes enne tarvitamisele võtm ist 
kuivamise ühtlustamiseks 2-^3 kuud. Kõige ots
tarbekohasem  on aga labida kütteturvast alal hoi
da kaitstuna ilmastiku olude vastu üle aasta. H

7. M asinajuhil ja  allalaskjal peavad olema 
kinnised rõivad. Tuleb keelata kanda katm atuid 
pikki juukseid, juuksepatse, paelu, linte, rippu
vaid kaelarätte jne.

8 . Olgu kõvasti keelatud masina töötamisel 
kaitsekastile või söötelauale astumine, seal istu
mine jne.

9. Kui masin hästi alla ei võta või tekib 
sööteavas ummistus, ei tohi vilja masinasse top 
pida käte või jalgadega, vaid selleks tuleb tarvi
tada puukeppi, õlgtuuste või teisi sellekohaseid 
abinõusid, mis hoiavad ära võim alikud kätevigas- 
tused.

10. Söötja olgu täisealine.
1 1. Töö vältel ei tohi kaitsevahendeid m a

sina küljest kõrvaldada.
12, Kaitseabinõud peavad olema alati m a

sina küljes, ka siis, kui masinat ei kasutata, välja 
arvatud remondiaeg.

13. Lapsi ei tohi lasta töötavate m asinate 
juurde.

1 4. Igasugune mängimine ja hullamine peab 
olema keelatud masina juures töötajatele.

15. Joobnud olekus tööle ilmumine, alko- 
holiliste jookide töö juurde toomine ja nende ta r
vitam ine olgu keelatud kõigile masina juures töö
tajatele. B

TEHNILISI UUDISEID.
Tsemendist laskepommid.

Kalliste lahingupom mide asemel mitmes riigis 
lennuvägi kasutab rahuaegsetel harjutustel tse- 
m entpom me. Viimaseid on võimalik valm istada 
igasugustes m õõtm etes ja kujus ja hinnalt ei tule 
nad kuigi kallid. I
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€ ^ n m ä € i s j i a L n d . M i s ,

Kas on võ im a lik  IcndamiwMC m u sk lile  jõul?
H. Jaanson. (Järg .)

Alles 29. augustil 1935. a. saksa sportlane 
ja  lendur Dünnbeil sooritas Rebstocki aerodroo- 
mil (Frankfurt, M. ääres) 235 m pikkuse lennu 
1 m kõrgusel plaaneril, kasutades energiaallikana 

vaid oma keha muskli j õudu. Plaaner oli konst
rueeritud saksa inseneride Haessler ja  W illinger’i 
poolt ins. O. Ursinus’e poolt korraldatud musku- 
laarlennu võistluseks, mille üheks tingimuseks oli 
muuseas lennu pikkus vähem alt 500 m.

A paraadi pikkus oli 5,5 m, kandepinna laius
13,5 m; kogu ehitus oli tehtud puust ja kaalus

jo o n .  1.

50 kg. Tõm bejõu allikaks olid lenduri jalamusk- 
lid, mis vastava pedaali ja  ülekande kaudu olid 
seotud propelleriga (läbim õõt 1,6 m ). Propelleri 
tiirude arv oli umbes 500-^600  tiiru minutis. Nagu 
näha, nõuab seesuguse aparaadi käsitsemine len
durilt suurt treenimist ja  füüsilist jõudu.

K irjeldatud leiutis avab loodetavasti uue 
ajajärgu mitte selle poolest, et ta lahendab len
damise probleemi inimese enda jõu abil, vaid 
et ta avab meie aja  sportlasile uue võistlusala. 
A paraat ei paku juba sellepoolest kuigi rahulda
vat lahendust, et norm aalne atleet suudab oma 
jõuga arendada võimsust mitte üle HP,
kuna säärase õhujalgratta horisontaalseks lenda
miseks läheb m atemaatiliste arvutuste alusel vaja 
võimsust vähem alt 1,4 H P  (hobujõudu).

Mis puutub teiste katseisse, siis peab tähen
dama, et suurem osa neist oli pühendatud just 
peksvale lennule, ilma et sellejuures katsetajad  
võisid oma konstruktsiooni ra jada enam või vä
hem teaduslikule alusele. Tähelepanu väärivad 
sel alal kõigepealt Hureau, Penaud ja  T atin’i 
katsed.

Hureau mehaaniline lind omas tähelepanu
väärt võimsa tiivalöögi, kuid löökide arv oli liiga 
väike. A paraat suutis tõusta vertikaalselt õhku

kuni 1 m kõrgusele ja  laskus langevarjuna m aa
pinnale tagasi.

P enaud’ linnu omaduseks oli, et ta suutis 
õhus olles edasi liikuda. A paraat ei suutnud küll 
vertikaalselt Õhku tõusta, kuid liikus kiirelt edasi 
horisontaalselt ja  võis kõrgust juurde vÕtta kalde
ga kuni 2 0 °. Ühe avaliku demonstratsiooni pu
hul aparaat lendas horisontaalselt 5 m, võttis selle 
järele kõrgust juurde, laskus m adalam ale ja tõu
sis veel kord kõrgem ale enne m aandum ist, teos
tades sellega tõelist linnulendu. Penaud pole aga 
kunagi andnud oma mehhanismi üle seletust.

Aastal 1 873 alustas Tatin oma katseid samas 
suunas. Ta ehitas kaks aparaati, m illedest üks 
kaalus vaid 5 grammi ja oli nahkhiire sarnane. 
Kinnitatakse, et m õlem ad aparaadid  lendasid 
väga hästi. Soovides aga korrata oma tulemusi 
suurematel mudelitel, ei saavutanud ta enam ta 
gajärgi.

Isegi kuulus A der konstrueeris suure lennuki 
peksvate tiibadega, mis pidi kandm a ühte inimest 
ja  tõusma selle musklite jõul. Linnu läbim õõt
oli 9 m ja  väliselt üleni kaetud kunstlike sulge
dega. Katsete tulemustest ei ole ligemat teada.

Hiljem  kordusid säärased katsed aparaadiga, 
mis on tuntud ornitopteeride nimetuse all.

Nii aastal 1908 ehitas J, J. Boucart lennuki 
peksvate tiibadega, mis kaalus 50 kg ja  sarnles 
kiilile. A paraat suutis kanda 2 inimest ja  soori
tada 200 m lendu 1,6 m kõrgusel. Oli veel teisi 
rohkearvulisi katsetusi; eriti rohkelt on nende kal
lale asutud peale m aailmasõda. Nii' püüdis Rou- 
guette veel enne 1914. a. konstrueerida peksvaid 
tiibu, kuid tagajärjetult. Väga teravam õttelise 
aparaadi peksvate tiibadega leiutas G. Roth. 
Tem a tiivad olid ehitatud nii, et liikumisel üles
poole moodustasid nad m ärksa väiksem a pinna 
kui liikumisel allapoole. Siis tuleks veel mainida 
L. K ahn’i kiilikujulist aparaati ja  lõpuks W hite’i 
masinat peksvate tiibadega; viimane leidis a. 1929 
surma oma aparaadi katsetamisel.

Peab otsekohe tähendam a, et kõik tähenda
tud aparaatide ebaõnnestum ised tuleb panna pea
asjalikult selle tõiga (tõsiasja) arvele, et kostruk- 
torid ei tundnud põhjalikult lindude peksva lennu 
mehhanismi. Nagu eespool on nim etatud, oli 
sellejuures üheks takistavaks põhjuseks vastavate 
vahendite puudus. Alles oma ultra-kiire kino-
aparaadi abil läks A. M agnan’il korda uurida 
isegi putukate kõige sagedam ate tiivalöökide 
omadusi, mis jäävad  silmale täiesti nähtam atuks. 
Tähendatud aparaadiga võis tem a saada kuni
28.000 filmiülesvõtet sekundis (form aadis 3X 2 
m m ). Sama aparaat suudab päevase val
gustuse juures võtta  kuni 2.500 pilti sekundis
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(form aadis 6X 5 m m ), mis võim aldab tähele 
panna ja  uurida kõige kiiremate nähete omadusi 
looduses. Eriti soodus on saadud ülesvõtetel 
jälgida linnu või putuka tiibade liikumist. T ä 
hendatud ülesvõtete abil tegi A. M agnan k ind
laks, et kõikide lendavate olevuste tiivalöök ja 
guneb kolme hästi erinevasse faasi (järku) —  
laskumine, pöörlem ine ja  tõstm ine; sellejuures 
selgub, et laskumise kestus on lühem tõstest.

Joon. 2.

vastandiks varem atele arvam ustele (M arey). 
Ühtlasi tegi A. M agnan selgeks, et tiivalöögi p ro t
sess on lindudel ja  putukatel täiesti sarnane, eri
nedes vaid selle poolest, et viimastel tiivalöökide 
sagedus on võrreldam atult suurem kui esimestel.

Om a erilise, nn. suitsumeetodi abil leidis 
A. Magnan, et tiiva järsk  laskumine ja tõus kut
suvad esile vaakuumi (tüh iku), mis kindlustab 
olevuse püsimist õhus. Sama m eetod tõendab 
teiselt poolt, et tähendatud vaakuum  põhjustab 
energilist õhuliikumist eestpoolt tahapoole tiiva 
keskpunkti kõrgusel. See õhuvool on suunatud 
allapoole ja  võib evida kallet horisondi suhtes 
kuni 45°.

Seega oli lendavate olevuste lennumehha- 
nism avastatud. Tiivalöökidest põhjustatud v aa
kuumi on võimalik m õõta ja  konstateerida, et 
piisab väga nõrgast vaakuumist, et näit. õhku tõs
ta tuvi; see vaakuum  on umb. 1 gramm  ühe

ruutsentim eetri kohta; samal ajal õhuliikumise 
kiirus tahapoole on 1 5 m /sek.

Kõik m ainitud tähelepanekud sunnivad te
gema järelduse, et lendavate olevuste lend sarn- 
leb raketilennule, mille põhim õte on sootu eri
nev õhutakistuse põhim õttest selle tuntud teoree
tiliste valemitega. R akendades neid valem eid 
lindude ja  putukate lennule, võib matem aatiliselt 
tõendada, et nende lend pole üldse võimalik ja 
siiski. . . nad kõik lendavad.

Kui nüüd lõpuks seada küsimus, kas suudab 
inimene lennata linnuna, siis teame, et enamus 
suhtub küsimusele eitavalt, põhjendades tõigaga 
(tõsiasjaga), et teatud raskusest peale isegi lin
nud ei suuda enam lennata. Prof. A. M agnan’i 
arvates on see vaade täiesti ekslik, kuna eelaja
loolises ajajärgus pteranodon lendas väga hästi, 
kuigi ta kaalus 300 kg ja  oli m õõtm ete poolest 
1 0  m lai; samal ajal oli apteryx vaid 10 0  grammi 
raske, kuid ei lennanud.

Edasi püüdis A. M agnan kindlaks teha, kui
võrd on lendam ine olevustele väsitav. Erilise 
tundliku dünam om eetriga mõõtis ta linnu tiiva
löögi võimsust ja  tuli otsusele, et tähendatud 
võimsusekulu on umbes 2-i-4 gram m -m eetrit se
kundis oma kaalu 1 kg kohta. Viimase asjaoluga 
on seletatav nähe, kuidas suudavad putukad ja 
linnud päev läbi lennata, ilma et nad sellejuures 
näiliselt tunneksid väsimust.

Ühtlasi tegi A. M agnan kindlaks, et inime
ne oma kaalu kohta suudab välja anda vähem  
võim et kui lind, kuid rohkem, kui putukas. See
ga ei paista olema takistusi, et inimene suudaks 
lennata omal jõul.

Om a ulra-kiire kinoaparaadi abil avastas 
A. M agnan järgmise seaduse: tiivapikkuse korru
tis löökide sagedusega on konstantne niihästi väi
keste kui suurte lindude juures. Selle seaduse 
seisukohast 1 m pikkuse tiivaga varustatud ini
mesele jätkuks lendamiseks I/2  löögist sekundis.

Jääb vaid oodata ja jälgida, kuidas tehnika 
suudab kirjeldatud tähelepanekuid rakendada te
gelike võimaluste piiridesse. I

M ehiäeinilisi f fa s u r u llc
pesum ajadeleja suurematele majadele valm istatakse
kaalude- ja me- ^  .t» t  r r  t» Uus t. 26, 
haanikatöökojas 0. P I R K O P  terM3 23:
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Maailma suurim õhulaev L Z 129 ,,Hindenburg'\
H. J.

Hiljuti Saksamaal ehitatud uus zeppelini- tatud neljakordse m aja kõrgusele. Õhulaeva pik- 
tiüjpi õhulaev LZ 129 koosneb kõvast metallke- kus on 248 m. Ühes oma puuvillase katte, moo- 
rest, nagu ta eelkäijadki. Õhulaeva kere koosneb torite, kütteaine ja õlivaruga kaalub õhuhiiglane 
korrapärastest hulknurkadest ehk nn. ,,rõngas- ümmarguselt vaid 1 00 tonni.

Joon .  1. Kergem eta l li  

imeteos.  LZ 129 metall- 

ke re .

test“ , mis on omavahel seotud pikutiste ribidega 
(joon. 1 ).

Pearõngad jaotavad õhulaeva 1 6 -eks ükstei
sest rippum atuks osaks. Kere suurim läbim õõt on 
41,2 m, mis vastab umbes kahe üksteise otsa ase-

Õhulaeva juhtimismehhanism koosneb, nagu 
see on olnud teistelgi zeppelinidel, neljast suurest 
profileeritud tiivast ehk stabilisaatorist, mis on va
rustatud kõrguse- ja  pöördetüüridega. T ähenda
tud süsteem kindlustab õhulaevale sirge ja  tasa

Joon. 2.
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Joon .  3.

sõiduks sinna umbes 3 päeva ja tagasi 2^/2 päeva, 
nii et sõit Ameerikasse ja  tagasi ei kesta üle 1 nä
dala.

Õhulaevahall e. -kuur Frankfurtis M. ä. on 
suurim maailmas. Selle pikkus on 275 m, kõrgus
51 m ja  laius 52 m. Kogukaal 2600 tonni. Hall 
on varustatud akendega pinnasuuruses 5500 m^.

1 936. a. märtsikuu 4. päeval tõusis uus õhu- 
hiiglane LZ 1 29 esm akordselt õhku dr. Eckeneri

juhtimisel. Esimene proovisõit kestis ligikaudu
3 tundi ja  rahuldas täiel m ääral rohkearvuliste as
jatundjate  ja  eriteadlaste nõudmisi.

Uudusena LZ 129 juures esineb maandumis- 
ratas, mis asub otse tagumise juhigondli põhja ali.

Joon. 4.

T ähendatud ratas kergendab õhulaeva sissevii
mist halli ja  sealt väljatoom ist ja  võtab mõningal 
m ääral vastu tõukeid maandumisel.

Peaprooviks esimese A m eerika reisu eel 
võeti ette 4-ööpäevane katkestam ata lend Saksa
m aa territooriumil. Õhulaev kattis sellejviures 
6675 km. N im etatud proovi sooritas õhulaev ra 
huldades lootusi igal alal. See proov tõendas 
ühtlasi õhulaeva vastupidavust ilmastikutingimus- 
tele, kuna sel reisul tuli ,,H indenburgir* mitu kor
da läbida halva ilmastikuga tsoone.

X  *

Pilt 4 kujutab m oodsalt ja  m aitsekalt sisus
tatud õhulaeva söögisaali, andes ettekujutuse val- 
guseküllusest, mis tungib sisse jalutuskäigu aken
dest. Siin võivad reisijad nautida läbilennatava 
m aastiku ilu ja  samal ajal m aitsta zeppelini köögi
kunsti ja  -osavust.

Väliselt erineb ,,H indenburg“ oma eelkäi
jast, ,,G raf Zeppelin’ist“ vähe, olles viimasest 
vaid tunduvalt suurem. Uuel õhuhiiglasel on al
les jäetud sam ad vorm ijooned; ka kere ehitus
m aterjal ja  ehitusviis on endine, väljaarvatud m õ
ningad väiksem ad täiendused. Õhulaeva kandev 
gaas asub 1 6-nes üksteisest eraldatud reservuaa
ris, mis on varustatud kaitseventiilidega. Gaasi- 
ruumide sissesead annab end täiendada täitmiseks 
kahe gaasiga, kuigi esialgu on ette nähtud täitmine 
vaid vesinikgaasiga. Gaasi võtab ,,H indenburg“ 
endasse 190.000 m^, kuna ,,G raf Zeppelin“ m a
hutas gaasi 105.000 m^.
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kaalustatud lennu, nagu seda võim aldab noolele 
selle sabatiivik. Nim etatud tüüride liikumine sün
nib LZ 1 29 juures esm akordselt erilise m ehhanis
mi kaudu elektrim ootori jõul, m ida käivitatakse 
vastavate elektrinuppude vajutam isega.

Kõik õhulaeva tööd viidi läbi suurima täp 
susega ja  põhjalikkusega, m illetõttu laevaehitus 
vältas 4 aastat. Laev on kaetud, nagu öeldud, 
tsellooniga im pregneeritud (im istatud) puuvillase 
riidega, pinnasuurus 30.000 m^.

Õhulaeva alumises osas üle terve selle pik
kuse kulgeb peakäik, millest kohati külgkäigud 
siirduvad m ootorgondlite ja  reisijate ruumide 
poole. Pealeselle läbib laeva põigiti altpoolt üles
poole eriline käik laeva ülemisele küljele pääsuks.

Joon. 2. selgitab õhulaeva üksikosade jao 
tust ja  paigutust. Reisijate otstarveteks on luk
suslikult välja ehitatud nn. A -tekk (joon. 3 ). 
Ringi üm ber selle teki kulgeb jalutuskäik, mis on 
varustatud suurte allapoole kallutatud akendega. 
Otse A-teki all asub B-tekk, suitsetamissalongi ja 
baariga ning m eeskonna söögiruumidega.

LZ 129 valmisehitamine ja  transportteenis- 
tusse rakendam ine tõi 1 936. aastal uue tÕuke õhu- 
laevaliiklemise alal. Käesoleval aastal ehitati kaks 
uut suurt õhulaevajaam a —  üks Frankfurdis M. ä., 
teine Rio de Janeiros, Reis Frankfurdist M. ä. 
Rio de Janeirosse ja  tagasi kestab 10 päeva. Pea
leselle ,,H indenburg“ kavatseb ette võ tta  rea len
de Põhja-Am eerikasse, milleks on ette nähtud



Esm akordselt on uus õhulaev varustatud 
Daimleri raskeõli-diiselmootoritega, millised, a r
vult 4, on m onteeritud, nagu harilikult, gondlitesse 
ja arendavad kokku võimsust 4400 h.-j. Põletist 
õhulaev võtab peale umbes 60.000 kg, mis asub 
alumisse laevaossa m onteeritud üksikutes raskeõli- 
tankides. Viimased on ühendatud õhulaeva põ- 
letistorustikuga.

Juhigondel asub alumisel küljel eespool ja 
koosneb juhi- ning tüürimisruumist ja  selle all asu
vast navigatsiooniruumist. Ülevalpool asub raa- 
diokabiin. Õulaeva ninas asub vahikabiin.

Uudusena uuel õhulaeval esineb reisijate rüvt- 
mide sisseseade, mis asub seekord laeva keres ja 
jaguneb kaheks tekiks. Keskmises osas asub 25 
magamiskabiini 50 asemega. Nende kõrval kül
gedel —  söögisaal, suur hall, kirjutus- ja lugemis
tuba. B-tekis asuvad veel vannid ja  dušširuumid. 
Valgustus, küte ja köök töötab elektriliselt.

,,H indenburgi" m aksim aalne kiirus on 135 
km /tunnis, tegevusraadius kuni 14.000 km. Õhu
laev võib kasulikku koorm at peale võtta kuni
19.000 kg. ■

Katsed püssikuulide algkiiruste suurendamiseks.
O. Kabala, relvatehnik.

Kohe pärast seda, kui Euroopa riigid läksid 
üle väiksemakaliibrilistele (6 ,5 — 8 m m ) sõjapüs- 
sidele ja  suitsuta püssirohule, kerkis relvatehni- 
kutel üles küsimus, kuidas veelgi suurendada sõja- 
püsside ballistilisi omadusi, eriti kuulide läbilöögi- 
jõudu. See küsimus ei nihkunud aga kuidagi 
edasi. Tehti mõningaid katseid, kuid katsetest 
kaugemale ei jõutud. Alles M aailrhasõja ajal, 
soomusmasinate ilmumisel lahinguväljale, hakati 
asjale pööram a tõsist tähelepanu. Mitmes riigis, 
eriti aga Saksamaal asuti intensiivselt tööle, et 
luua relva, mis oleks suuteline võitlema tagajärje
kalt ka soomusmasinatega. Peamiselt uuriti just 
küsimust, kuidas anda kuulile suuremat algkiirust, 
millega kuul vintraua suudmest välja lendab, sest 
suurem algkiirus suurendab kuuli elavat jõudu, 
s. o. tem a läbilöögijõudu. Teoreetiliselt on mitu 
võimalust algkiiruste suurendamiseks, nagu:

—  laengu suurendam ine;
—  ärksam a laengurohu tarvitusele võtm ine;
—  vintraua koonilise õõne (koonilisus suud

me poole) ja  tiibkuulide tarvitusele võ t
mine ;

—  kergem ate kuulide tarvitamine.

Esimesed kaks m oodust on piiratud, sest 
need toovad kaasa endaga rõhumise suurenemise 
vintrauas, mille tõ ttu  viimased võivad lõhkeda. 
Peale lõhkemisohu on nendel moodustel veel see 
halbus, et kiirelt rikuvad vintraua õõnt.

Seepärast on kõige kohasem kuuli energiat 
suurendada m itmete mooduste liitmisega. Seda 
kasutasidki suurte algkiirustega püsside konstruk
torid.

Et mitmekülgsemalt valgustada suurt algkii
rust arendava püssi tekkimist, on otstarbekas pöör
duda veidi tagasi ja  jälgida kõnesolevate püsside 
arenemise algust. Selleks analüüsime huvitava

m aid fakte ja  andm eid, mis on ilmunud m itm e
suguses sõjakirjanduses. Peab aga pidam a sil
mas, et need andm ed, mis sõjakirjanduses on 
pääsnud avalikkuse ette, ei valgusta vast täielikult 
neid edusamme, mis eriti Saksamaal ja  Ameerikas 
suure algkiirusega püsside alal on saavutatud. On 
väljaspool kahtlust, et ka teised riigid on huvita
tud sellest uuest relvast ja  seepärast on loomulik 
saavutatud tagajärgede salajashoidmine.

Relva algkiiruse ja  ühtlasi kuuli läbilöögijõu 
tõstmine sai konkreetsem a kuju alles 1903.— 04. 
aastal. Tol ajal Saksa insener Karl Puff Spandaus 
võttis patendi vintrauale, mille õõs oli kooniline, 
s. o. padrunipesast suudme poole vähenes õõne 
läbim õõt pidevalt. Niisuguse õõne kuju juures 
omasid kuulid suure põiklõikepinna gaaside rõhu
misele padrunipesa juures ja  suure tiheduse 
kuuli külgpinna ning õõne seina vahel suudmest 
väljalennul. Kuulid olid valm istatud suurtüki- 
m ürskude printsiibil, s. o. nende pinnale tehti peh
m est m etallist juhtvööd, mis koonilisest õõnest lä
bimisel õhenesid, vähendades seega kuuli läbi
mõõtu. Läbim õõdu vähenemisest tingituna võitis 
kuul õhutakistust kergemini. Tingituna nendest 
kahest ülaltoodud tegurist saavutas Puff ca. 
10-^20%  senisest-suurema algkiiruse. Puffi kuuli 
läbim õõt oli 7,78 mm, juhtvööde läbim õõt —  
9,21 mm, laeng —  3,8 g suitsuta rohtu, kuuli 
kaal —  13,6 grammi.

Puffi idee näis olevat paljutõotav. Saksa 
armee laskeala instruktor 1908. a. avaldas ülla
tust selle relva saavutuste kohta. T a arvas, et 
Puffi leiutis tekitab põhjaliku muutuse senistes sõ
japidam ise viisides. Samuti arvas ta, et lühikese 
aja jooksul leiab Puffi idee kasutam ist iselaadijate 
sõjapüsside juures ja  et esimesena hakkab neid 
Euroopas tarvitam a Prantsusm aa, kuna viimasel 
olid tol ajal varustuses veel vanem at tüüpi sõja- 
püssid. Puff sai proovitellimisi Vene ja  Saksa
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valitsustelt ja  sellega jäigi asi soiku. A lanud M aa
ilm asõda vaibutas täielikult kõik kuuldused Puffi 
püssist.

Pärast M aailm asõda Saksa insener Gerlich 
konstrueeris uue suure algkiirusega püssi. Suure 
algkiiruse saavutamiseks olid Gerlichi põhim õtted 
peaaegu sam ad, mis Puffilgi. Võiks isegi öelda, 
et see oli sam a idee, kuid rohkem  väljaarendatud.

Gerlich saavutas oma püssiga Puffist m ärksa 
parem aid tagajärgi. Kuna Puffi püss, nagu tä 
hendatud, saavutas ainult 1 0 -f-2 0 -protsendilise 
algkiiruse suurenemise, oli see Gerlichi püssil 
100%;  Gerlichi oletuste järgi pidi olema võimalik 
seda tõsta isegi kuni 2 0 0  protsendini.

Põhim õttelised lahkum inekud Puffi püssist, 
mis Gerlichi püssi tegid palju  lootustäratavam aks, 
olid, et tem a püssi vintraud koosnes kolm est osast: 
esimene, padrunipesa poolne osa oli ühtlase lä
bim õõduga silinder, edasi suudm epoole oli kooni
liseks (kitsam aks) m inev osa, kuna lõpposa 
(suudm eosa) oli jällegi ühtlase läbim õõduga si
linder. Padrunipesapoolne jäm edam  silindriline 
osa oli pikem, suudm epoolne lühem ja  vintsoo- 
ned olid padrunipesa pool palju sügavam ad kui 
suudme pool (joon. 1 ).

GerZ/cfy/ kuu/

Joon .  1 j a  2.

Gerlichi kuulil oli kaks kraed (joon. 2 ). 
Need kraed, evides kuulist suurema läbimõõdu, 
andsid suure põiklõikepinna gaaside survele. 
K raede taga olid kuulil ringikujulised süvendid. 
Jälgides kuuli liikumist vintrauas näeme, et algul 
kuul liigub toetudes ainult krae servadega vinti
desse, siis jõudes koonilisse ossa surutakse kraed 
nende taga asuvatesse süvenditesse nii, et kuul 
v intraua suudmest välja lendab juba silindriku- 
julisena, s. o. heade ballistiliste omadustega. Et 
liikumisel õõne seinu puutuvad ainult kitsad kraed, 
on vintidesse sisselõikumise vastusurve m inim aal
ne ja  gaaside surve maksimaalne. Loomulikult 
väheneb ka hõõrum ine ja  õige laengurohu valikul 
arendabki see kuul sellises vintrauas ülikõrgeid 
algkiirusi, mis Gerlichi püssi teeb väärtuslikuks 
relvaks võitluses soom ustatud lahingumasinatega.

Am eerikas 1 932. a. Gerlichi 7 mm kai. püs
siga tehtud katsed näitasid, et parim ad kroom te- 
ras-soom usplaadid löödi läbi kuni 1 tolli paksu
seni. Püssikuuli algkiirus oli 1858 m /sek. Kuuli

pihtamisel soom usplaadile isegi 30-^-40° nurga 
all ei andnud Gerlichi kuulid rikošetti. Seejuures 
ei olnud need kuulid valm istatud eriti soomust- 
läbistavateks ega om anud mingeid terassüda- 
mikke.

Ka Gerlichi püss pole pääsenud kriitikast. 
Kaheldi, kas gaaside rõhumine nii suure algkiiruse 
juures võib olla nii väikene kui Gerlich seda väitis, 
kritiseeriti relva kaalu, tõhukust jne. Gerlich lük
kas täiesti asjalikult üm ber kõik need kahtlused. 
1933. aastal võ tab  prantsuse kindral Challeat 
Gerlichi püssi kohta sõna ajakirjas ,,La revue 
d ’infanterie“ , vastates Gerlichi püssi kritiseerija
tele, et nem ad on oma vastuväited rajanud silind- 
riliste õõntega raudadel saadud andm etele, unus
tades, et Gerlichi vintraua õõs on osaliselt kooni
line. K indral Challeat pärast põhjalikku Gerlichi 
enda poolt oma püssi kohta avaldatud andm ete 
analüüsi jõuab otsusele, et Gerlichi kuul võib 800 
m kauguselt veel läbi lüüa 7,8 mm paksuse soo- 
m usplaadi. See vastaks umbes 822 m /sek. kuuli 
kiirusele sel distantsil. Võrdluseks olgu öeldud, 
et vene vintpüssi algkiirus (kiirus ca. 25 m kau
gusel suudm est) on 870 m /sek., seega ainult veidi 
suurem Gerlichi kuuli kiirusest 800 m kaugusel. 
Seega oleks vene püssiga niisuguse soomuse läbi
löömine võimalik ainult õige lähedasel kaugusel. 
A rvestades kõike seda, on täiesti arusaadav, miks 
Gerlichi püssi ja  kuuli vastu nii suurt huvi tunti 
igal pool. Kahjuks on praegu kõik kuuldused selle 
püssi kohta raugenud.

Gerlich, kellel ei õnnestunud Saksa kaitsem i
nisteeriumi veenda oma püssi väärtuses, oli sunni
tud sellega katsetam a välismaal. Esialgu A m ee
rikas, kus -katsed õnnestusid heade tagajärgedega. 
Hiljem  Inglismaal. 1934. aastal aga huvitus G er
lichi leiutisest üks Taani relvatehastest, kes G er
lichi katsete ja  läbirääkimiste otstarbel Taani kut
sus. Veidi pärast seda läbisid ajakirjandust tea
ted, et Gerlich on ootam atult surnud. Pärast G er
lichi surma on teated tem a püssist täiesti vaiki
nud. I

TOIMETUSELT A U T O R E I L E .

1. Avaldam iseks saadetavad artiklid peavad 
olema üheleheküljeliselt selgelt kirjutatud, soovi
tav masinal ülerea trükitud.

Jooniste kohtade näitamiseks jä tta  tekstis 
mõni rida vahet. Sellega saavutatud vabale ko
hale teha ruut ja  selles k irjutada ,.joonis n r“ ning 
selle alla joonise allkiri.

2. Käsikirjadele lisandatud joonised olgu 
tuššis puhtalt välja joonestatud pauspaberile (kal
kale) või tihedale, tušši m itteläbilaskvale pabe
rile. Pealiskirjad peavad olema selged ja küllalt 
suured, et nad ka vähendam isel oleksid loetavad.

Iga joonis ja pilt varustada (pliiatsiga) jä r
jekorra num briga (kui see tekstis on ette nähtud)
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ja allkirjaga; pealeselle juurde m ärkida artikli 
pealkiri, autor ja joonise (pildi) soovitav suurus.

Klišeede norm aalne laius on 8 cm ( 1 veerg) 
v õ i '16,5 cm (2 veergu).

3. Raam atutest on võimalik klišeerida pilte 
ka neid sealt välja lõikamata. Raam atuid võib 
hiljem kätte saada.

4. Artikli lõpus tuleb kirjutada selgesti loe
tavalt: autori eesnimi, nimi ja täielik aadress.

5. H onoraarid  m aksetakse välja 2 nädala 
pärast peale artikli ilmumist trükis.

TOIMETUSELE SAADETUD RAAMATUID.
„Keevitamise käsiraamat“ , A.-S. ,,Eesti-A G A “ 

väljaanne, 1935. a., 87 lk., 47 joon.
R aam at sisaldab vajalisi juhiseid lahustud 

atsetüleeniga ja hapnikuga keevitamiseks ning 
peaks olema kasulik kõikidele keevitajatele.

KÜSIMUSI LUGEJAILT.
K ü s i m u s  1. M illisest ainest ja kuidas valm is

tada koonusham m asratta (p aari) valam ise mudelit?
,(Tehnika K õigile“ lugeja Joh. Jungerm ann.

V a s t u s :  H a m m a s ra t t a  m udel  teh k e  ku ivas t  lepast,
m a lm valu  jao k s  tu leb  m õ õ tm ed  teh a  1 V2 % suurem ad ,  
m udeli  h am m astevahel ised  m õ õ tm e d  ag a  ---- 2 % s u u r e 
mad.

K ü s i m u s  2. Mis ainet lisada betoonsegusse, et 
keldriseinad ja -põrand tuleks veekindlad?

Lugeja nr. 1004 .
V  a s t u s .  V eek ind la  be tooni  va lm istam iseks t a r 

v itage puhast ,  m itm ekesise  te r a g a  liiva, p a re m  kui  oleks 
k ruusl i iv ;  s e g u v a h e k o r d : I osa tsem ent i  3—̂ 5  osa k r u u s 
liiva peale,  ve tt  p a n n a  m õõdukal t ,  segu häst i  tam p id a ;  
vä rske  be to o n  ho ida  2-^-3 n äd a la t  niiske. Kui tee te  k o r 
ra likult,  siis veek ind luse  saa v u ta te  i lma lisanditeta.  V ii
m as tes t  võib soovitada  Biber-F ja  ALV.

Käesoleval numbril on lisana kaasas ins. A . Johan
soni „Ehitusmaterjalid“, kolmas vihk.

Meie k aan ep il t  k u ju ta b  b e to o n k a t te  va lmistamist.

A -S . „ E E S T I  — A G A “
Hapniku ja atsetüleengaasi tehased.

J u h a t u s :  Vene tän. nr. 11-a., kõnetr. 441-33.
T e h a s e d : Põhja tän. nr. 5, kõnetr. 439-96.

H apniku ja atsetüleengaasi, sam uti igasuguste keevitam ise seadete ja m aterjalide müük, 
nagu keevitam ise ja lõikam ise põletajad, survetasandajad, kum m ivoolikud jne., siis keevitam ise raud, 
malm, vased, alum iinium  jne. ning vastavad pulbrid.

K eevitam ise kool, vastavate eriteadlaste juhtim isel.
Igale tegelikule keevitajale soovitam e

„ K E E V I T A M I S E  K Ä S I R A A M A  T “ , mis saadaval m eie kontoris.
Enne kui om andate keevitam ise sisseseade, pöörake suusõnaliselt ehk kirjalikult m eie poole, 

m eilt saate õiglase ja asjatundliku juhatuse.

K a tu se iv a  v a b i  „ E E S T IIÕ R r
Lakk-okaspuu katusetõrva ei pleegi päike 
ega pese m aha vihm, teeb papi paendu- 
vaks ja vastupidavaks tuultele. Müük 
suurel ja väiksel arvul. Kauba eest vastu
tus. Soovikorral võtam e tõrvamise tööd 

oma peale.
J ä r e l m a k s  v õ i m a l i k .

Honlor; TA lllllli, lü r iv a h e  29, tel. 464-e2, Eestiiõtv. 
Ijöininei, S.Pätiiiiiiiiit.94. Sikka ebltiis- lam ajalatv. kpl.

JOH. TATSI
metallitööstus Autogeen

Tallinn, Lai 23, telet. 438-77.

V alm is tab  kõ rgeväär tus l is i  n a f ta m o o to re id  ja  
kõ iksuguse id  m oo to r i  osasid. T rak to r i t e ,  põ llu 
tö ö m asin a te  ja  -ri is tade täielik rem ont.  Auto-  
geenil ine  m etall ide  k ee tm ine  ( šv e i s im in e ) , mis 
om a tugevuse  ja  vas tup idavuse  pooles t  kogu  

Eestis tun tud .

Ilmus 21, juulil 1936. Trükikoda J. Roosileht & Ko. T allinnas, Lühücejalg 4.




